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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa Neljä Astetta Oy:lle ajantasaista tietoa tehoste-

tun perhetyön arviointia ja kehittämistä varten. Opinnäytetyön tutkimus toteutettiin haastat-

telemalla Neljä Astetta Oy:n asiakasperheitä heidän kokemuksistaan tehostetun perhetyön 

vaikutuksista perheen sisäiseen vuorovaikutukseen. Opinnäytetyön avulla tuotettua tietoa 

hyödynnetään asiakastyön vaikutusten analysoinnissa, työmenetelmien kehittämisessä ja hen-

kilökunnan koulutuksessa. Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys muodostui lastensuojelun, 

perhetyön ja vuorovaikutuksen aihepiireistä.  

Opinnäytetyö toteutettiin kvalitatiivisena tutkimuksena ja sitä on ohjannut hermeneuttis- fe-

nomenologinen tutkimusote. Opinnäytetyön tutkimusaineisto tuotettiin puolistrukturoitujen 

teemahaastattelujen avulla. Haastatteluista tuotettu tutkimusaineisto analysoitiin abduktiivi-

sella sisällönanalyysilla. Tutkimustuloksista nousi esiin kolme pääluokkaa, johon vanhempien 

kokemukset tehostetun perhetyön vaikutuksista voitiin jakaa; yhteys, tunnetaidot ja pari-

suhde.  

Tutkimuksen perusteella voitiin arvioida, että perheen sisäisessä vuorovaikutuksessa oli ta-

pahtunut myönteisiä muutoksia aikana, jolloin perheisiin oli tehty tehostettua perhetyötä. 

Tutkimustuloksia tarkastellessa voitiin yleisesti katsottuna päätellä lasten ja vanhempien yh-

teyden ja luottamuksen lisääntyneen, sekä lasten ja vanhempien tunnetaitojen kehittyneen. 

Lisäksi tutkimuksessa tuli ilmi perheen vanhempien keskinäisen parisuhteen laadun kohentu-

minen.  
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The objective of this thesis was to provide Neljä Astetta Oy with timely information for the 

evaluation and further development of the intensive family support work. The study was car-

ried out by interviewing Neljä Astetta Oy’s current service users to explore their experiences 

with intensive family support work and the impact it had on the individual family’s interac-

tions.  The knowledge gained from this thesis will be utilised to further analyse the impact of 

family support work, the enhancement of the work practices, and the training and develop-

ment of the personnel. The theoretical framework of the thesis consisted of the themes of 

child protection, family work, and interaction.  

The thesis was carried out as a qualitative study and has been guided by a hermeneutic phe-

nomenological research approach. The research material for the thesis was produced by con-

ducting semi-structured theme-based interviews which were then analysed by abductive rea-

soning. Three main categories emerged from the analysis of parents' experiences with inten-

sive family support work; connection, emotional skills, and partner relationships.  

Based on the study, it was possible to conclude that during the intensive family support work, 

positive changes could be identified in the interactive communication within the family unit.  

When analysing the research results it was evident that the connection and the mutual trust 

between the parents and the children had increased.  The emotional skills of both children 

and parents evolved during the intensive family support work. Further positive changes were 

identifiable in the parents’ partnerships. The improved interactions between the parents re-

sulted in fewer day-to-day conflicts. 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Neljä Astetta Oy:n kanssa. Tutkimus käsittelee van-

hempien kokemuksia tehostetun perhetyön vaikutuksista perheen sisäiseen vuorovaikutuk-

seen. Tutkimuksen teemat rajattiin käsittelemään lapsen ja vanhemman välistä vuorovaiku-

tussuhdetta. Vanhempien kokemuksia on kartoitettu haastattelemalla Neljä Astetta Oy:n te-

hostetun perhetyön asiakasperheitä. Tutkimuksen avulla tehtiin näkyväksi tehostetun perhe-

työn aikaansaama muutos perheen sisäisessä vuorovaikutuksessa ja voitiin tuottaa yksityiskoh-

taista tietoa tehostetun perhetyön vaikutuksista työn arviointia ja kehittämistä varten. Neljä 

Astetta Oy hyödyntää tutkimusta henkilökunnan koulutuksissa ja ammattitaidon vahvistami-

sessa, erityisesti vuorovaikutus- ja kohtaamiskoulutuksissa.   

Perheen sisäisen vuorovaikutuksen merkityksestä puhutaan paljon lastensuojelun konteks-

tissa, ja sillä nähdään olevan suuri vaikutus perheen toimintakykyyn. Lastensuojelun asiakas-

perheillä haasteet perheen sisäisessä vuorovaikutuksessa ovat yleisiä, ja tilanteet perheissä 

pahoin kriisiytyneitä. Tutkimustietoa lapsen ja vanhemman välisestä vuorovaikutussuhteesta 

on vähän, erityisesti tehostetun perhetyön kontekstissa. Tästä näkökulmasta katsottuna opin-

näytetyön tutkimus on perusteltua, ajankohtaista ja tärkeää.  

Sosiaaliala on tällä hetkellä muutoksen keskellä. Vuoden 2023 alusta voimaan astunut sote-

uudistus siirsi sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen järjestämisen kunnilta hyvin-

vointialueille. Vuonna 2022 toukokuussa sosiaali- ja terveysministeriö käynnisti lastensuojelu-

lain kokonaisuudistuksen, konkreettiset lainsäädännön uudistukset tehdään vuodesta 2023 al-

kaen (Sosiaali- ja terveysministeriö 2023). Vuoden 2023 eduskuntavaalien jälkeen koottua hal-

litusta on kritisoitu sosiaali- ja terveydenhuoltoalan palveluihin ja asiakasperheisiin vaikutta-

vista leikkauksista. Vaikka leikkaukset eivät suoranaisesti kohdistu lastensuojelun avohuollon 

palveluihin, voidaan leikkausten vaikutus, kuten pienituloisten lapsiperheiden taloudellisen 

tilanteen kurjistaminen, nähdä lähitulevaisuudessa lastensuojelun tarpeen kasvuna.  

2 Opinnäytetyön tausta  

Opinnäytetyö toteutettiin parityönä. Idea opinnäytetyöhön lähti kiinnostuksesta laajentaa ja 

syventää osaamista lastensuojelun tehostetusta perhetyöstä ja tutkia tehostetun perhetyön 

vaikutuksia. Tarjosimme ideaa tutkimuksesta Neljä Astetta Oy:lle. Neljä Astetta Oy:llä on te-

hostettua perhetyötä tutkittu aikaisemmin muun muassa MES®-ohjelman vaikuttavuuden kon-

tekstissa, Tuija Erosen ja Tyyne Ylisen toimesta Tampereen Yliopistolla vuonna 2019 (Eronen 

& Ylinen 2019). Sekä Kati Koivusalo Humanistisesta Ammattikorkeakoulusta vuonna 2021 
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opinnäytetyön aiheena; Perhetyö asiakkaiden kokemuksena: Perhetyön sisältöelementit Neljä 

Astetta Oy:n asiakkaiden silmin (Koivusalo 2021). 

Opintojen aikana työskentelimme lastensuojelun avohuollossa, jossa perheiden vuorovaiku-

tuksen haasteet tulivat esille. Tieto tehostetun perhetyön vaikutuksista sekä tuloksista per-

heen sisäiseen vuorovaikutukseen jäi kuitenkin ohueksi. Opinnäytetyön tutkimuksen kautta 

saatava tieto perustui vanhempien kokemusten kuulemiseen, jolla voitiin toteen näyttää työn 

merkityksellisyyttä niin asiakasperheille kuin työntekijöille ja palvelun tilaajille.  

Opinnäytetyöprosessi ajoittui samaan ajankohtaan lastensuojelulain kokonaisuudistuksen en-

simmäisen vaiheen kanssa. Lastensuojelulain kokonaisuudistuksen valmistelu alkoi sosiaali- ja 

terveysministeriössä vuonna 2022. Lastensuojelulain kokonaisuudistus on jaettu kahteen vai-

heeseen. Ensimmäinen vaihe on vision ja suuntaviivojen luominen, ja toinen vaihe kattaa 

konkreettiset muutokset lainsäädäntöön. ”Lastensuojelulain uudistuksen tavoitteena on tur-

vata lapsen oikeus tasapainoiseen kehitykseen ja erityiseen suojeluun” (Hoikkala, Muinoinen, 

Palola, Rosberg & Väisänen 2023, 7). Nykyinen lastensuojelun lainsäädäntö on otettu käyttöön 

vuonna 2007. Laki on tämän jälkeen käynyt läpi useita muutoksia, jotka ovat johtaneet vai-

keaselkoisuuteen lakia tulkittaessa. Uudistuksen tarkoitus on selkeyttää muun muassa lain tul-

kintaa. (Hoikkala ym. 2023, 7–12.) 

Lastensuojelun kustannukset ovat kasvaneet vuodesta 2015. Vuonna 2020 avo- ja sijaishuollon 

kustannukset olivat 1,2 miljardia euroa, josta 73 % on sijaishuollon kustannuksia. Tällä het-

kellä lastensuojelu on kuormittunut ja sen voidaan nähdä olevan kriisissä. Ammattipäteviä 

työntekijöitä on vaikea löytää ja työntekijöiden vaihtuvuus on suurta. Työn kuormittavuus, 

alhaiset palkat ja vähäinen arvostus ovat vähentäneet työn veto- ja pitovoimaa. (Hoikkala ym. 

2023, 8–10.)  

Lastensuojeluilmoitusten tekemisen kynnystä on pyritty madaltamaan, mikä näkyy lastensuo-

jeluilmoitusten määrässä. Resurssit sen sijaan eivät ole lisääntyneet ja tämä näkyy muun mu-

assa lastensuojelutarpeen arvioiden käsittelyaikojen venymisenä, ja lastensuojelun asiakkuu-

teen tullaankin usein, kun perheiden tilanteet ovat jo pahoin kriisiytyneitä. Näin ollen avo-

huollon tukitoimet eivät välttämättä ehdi perheen avuksi, vaan päädytään suoraan sijaishuol-

lon palveluihin. Lastensuojelun avohuollon tukitoimet ovatkin tästä syystä usein nähty riittä-

mättöminä. (Hoikkala ym. 2023, 9–15.) ”Tärkeintä on lopulta aina lasten ja perheiden kanssa 

heidän arjessaan tehtävä konkreettinen työ ja sen laatu” (Hoikkala ym. 2023,25). Avohuollon 

tehostetun perhetyön keinoin voidaankin tarjota konkreettista ja intensiivistä tukea perheen 

arkeen.  
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2.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tavoite  

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa tietoa kuvailemalla tehostetun perhetyön asiakasper-

heiden vanhempien kokemuksia perhetyön vaikutuksista perheen sisäiseen vuorovaikutukseen.  

Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa ajantasaista tietoa tehostetun perhetyön arviointia ja 

kehittämistä varten. Opinnäytetyön avulla tuotettua tietoa hyödynnetään asiakastyön vaiku-

tusten analysoinnissa ja työmenetelmien kehittämisessä sekä henkilökunnan koulutuksessa.  

2.2 Tutkimuskysymys 

Millaisia vaikutuksia tehostetulla perhetyöllä on ollut perheen si-

säiseen vuorovaikutukseen?  

 

3 Neljä Astetta Oy  

Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Neljä Astetta Oy:n kanssa. Neljä Astetta Oy on lasten-

suojelun palveluita tuottava suomalainen yritys, jonka asiakkaina on lastensuojelun avohuol-

lossa olevia lapsia ja heidän perheitään sekä kodin ulkopuolelle sijoitettuja kotiutettavia lap-

sia perheineen. Neljä Astetta Oy tarjoaa kaikkia perhetyön palveluita hyvinvointialueille ja 

toimii valtakunnallisesti. Kaikissa perhetyön palveluissa hyödynnetään yrityksen kehittämää 

MES®-ohjelmaa. (Neljä Astetta 2023.) Neljä Astetta Oy:llä on vuosittain 1500–2000 asiakasta 

(4/2023) sekä yli 110 palvelun tilaajaa. Henkilöstö koostuu n.150 työntekijästä. (Sihlman 

2023.)  

Työskentelyn lähtökohtana on ajatus siitä, että jokaisen ihmisen niin lapsen kuin vanhemman, 

perustarve on rakkaus ja siihen tarpeeseen tulee vastata (Neljä Astetta 2023). Lapsi, jonka 

perustarpeet eivät toteudu, ei tule myöskään kuulluksi, nähdyksi ja kohdatuksi omana itse-

nään (Ylätalo 2016). Neljä Astetta Oy on saanut alkunsa kahden nuoren miehen, Mikko Meri-

tien ja Petri Sinisalon omakohtaisista kokemuksista sekä halusta tehdä asioita toisin vuonna 

2005. Kaksikko, joka on kohdannut elämässään haasteita ja varjopuolia onnistui lopulta luo-

maan kasvavan ja menestyksekkään yrityksen, jonka keskiössä toteutuu edelleen vahvana 

ideologia ”jokainen ansaitsee tulla hyväksytyksi ja rakastetuksi omana itsenään” (Avosylin 

2023).  

Vuonna 2015 Neljä Astetta Oy yhdistyi Perhehoitokumppanien kanssa samaan Key Assets Grou-

piin, joka on rakentanut menestyksekkäästi jo yli kahdentoista vuoden ajan vahvaa perhe-

hoito- ja lastensuojelupalveluita tarjoavaa kansainvälistä asiantuntijaorganisaatiota. Missio 

Neljä Astetta Oy:llä on tuottaa asiakkaille kokonaisvaltaisesti tarvelähtöisiä palveluita, ettei 
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yhdenkään lapsen, nuoren tai hänen vanhempansa tarvitsisi kokea tunnekylmyyttä tai kohtaa-

mattomuutta, vaan hän kokisi itsensä merkitykselliseksi, ainutlaatuiseksi ja arvokkaaksi. (Avo-

sylin 2023.) 

Avosylin yhtymä sai alkunsa tästä missiosta, se perustettiin yhdessä Perhehoitokumppaneiden 

kanssa vuonna 2019. Tavoitteena oli luoda uusia ratkaisumalleja ja yhteinen palvelujatkumo, 

joilla perheitä voidaan auttaa entistä tehokkaammin heidän haasteissaan. Avosylin yhtymässä 

nähdään lapsi lapsena, ilman diagnoosia, haastetta ja koskaan ei ajatella kenenkään olevan 

menetetty tapaus. Avosylin yhtymässä on vahva usko, että kaikesta on mahdollista selvitä, 

kun on aikaa, halua, kärsivällisyyttä ja sinnikkyyttä. (Avosylin 2023.)  

4 Lastensuojelu  

”Lastensuojelun tarkoitus on turvata lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoi-

seen ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun.” Vastuu lapsesta on aina ensisi-

jaisesti lapsen huoltajalla. (Lastensuojelulaki 417/2007; Lastensuojelun käsikirja 2023c.) Las-

tensuojelulaki (417/2007) määrittelee lastensuojelua laajasti. Lapsella tarkoitetaan alle 18-

vuotiasta henkilöä. Lastensuojelun keskeisempiin periaatteisiin kuuluu edistää lapsen suotui-

saa kehitystä ja hyvinvointia, tukea lapsen vanhempia tai muita huoltajia lapsen kasvatuk-

sessa ja huolenpidossa, ehkäistä lapsen ja perheen ongelmia sekä puuttua riittävän varhain 

havaittuihin ongelmiin. (Lastensuojelun käsikirja 2023c.) 

Lastensuojelun tarvetta ja kokonaisvaltaista tilannetta arvioidessa lähtökohtana tulee huomi-

oida aina lapsen etu. Lasten edusta ja oikeuksista on säädetty YK:n lastenoikeuksien yleissopi-

muksessa (60/1991), joka velvoittaa sopimuksen allekirjoittaneet maat huolehtimaan lasten 

oikeuksien toteutumisesta. Sopimus tuli Suomessa voimaan vuonna 1991. Lisäksi lasten oi-

keuksista on säädetty perustuslaissa (713/1999) ja Euroopan ihmisoikeussopimuksessa 

(63/1999). 

Lastensuojelu voidaan jakaa ehkäisevään lastensuojeluun, joka ei vaadi lastensuojelun asiak-

kuutta sekä lapsi- ja perhekohtaiseen lastensuojeluun, jolloin lapsi ja perhe ovat lastensuoje-

lun asiakkaina. Lapsi- ja perhekohtaiseen lastensuojeluun kuuluvat avohuollon tukitoimet, 

lapsen kiireellinen sijoitus, huostaanotto, sijaishuolto sekä jälkihuolto. (Lastensuojelun käsi-

kirja 2023c.) Opinnäytetyön tutkimuksen keskiössä on avohuollon tukitoimena tehtävä tehos-

tettu perhetyö.  

4.1 Avohuolto  

Avohuollon tukitoimet kuuluvat lapsi- ja perhekohtaiseen lastensuojeluun, jolloin lapsi ja 

perhe ovat lastensuojelun asiakkaina. Lastensuojelun asiakkuus ei kuitenkaan sulje pois 
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sosiaalihuoltolain (1301/2014) mukaisia palveluita perheiltä. Avohuollon tukitoimilla tarkoite-

taan lapsen ja perheen elämäntilanteen paranemiseen ja kuntoutumiseen käytettäviä toimia. 

Tukitoimet suunnitellaan aina lastensuojelutarpeen mukaan lapsen ja perheen tuen tarpeet 

huomioiden. (Lastensuojelun käsikirja 2023b.) Lapsen vanhempien ja huoltajien tukeminen 

lapsen kasvatuksessa on lastensuojelun keskeinen periaate. Avohuollon tukitoimet ovat aina 

ensisijainen vaihtoehto ennen sijaishuollon järjestämistä. (Lastensuojelun käsikirja 2023a.)  

Lastensuojelulaki (417/2007) luku 7 34§ velvoittaa hyvinvointialueet aloittamaan avohuollon 

tukitoimet, kun lastensuojelun tarve todetaan. Avohuollon tukitoimien tarkoitus on edistää ja 

tukea lapsen myönteistä kehitystä. Tukitoimien avulla voidaan vahvistaa ja tukea lapsen van-

hempia tai muita huoltajia kasvatuksessa. Lastensuojelulain (417/2007) 36§ mukaan avohuol-

lon tukitoimiin kuuluu perheen tilanteen selvittäminen, toimeentulon ja asumisen turvaami-

nen, henkilökohtaisten tarpeiden kuten harrastusten ja ihmissuhteiden ylläpitäminen. Näiden 

lisäksi lapsen kuntoutumista tukevat erilaiset hoito- ja terapiapalvelut, perhekuntoutus ja te-

hostettu perhetyö sekä muut lasta ja perhettä tukevat palvelut.  

Tavoitteena on toteuttaa avohuollon tukitoimia hyvässä yhteistyössä lapsen ja vanhempien tai 

lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastaavien henkilöiden kanssa. Työskentelyn lähtökohtana 

on, että huoltaja tai huoltajat suostuvat tarjottuihin tukitoimiin. Suunniteltaessa ja toteutet-

taessa avohuollon tukitoimia, on lasta tavattava riittävän usein ja henkilökohtaisesti. Lapselle 

täytyy tarjota mahdollisuus oman mielipiteen esittämiseen ja lapsen esittämiin mielipiteisiin 

ja toiveisiin on kiinnitettävä erityistä huomiota. Lapsen etu on aina ensisijainen, kun suunni-

tellaan avohuollon tukitoimia. Lapsen ja perheen yksilöllisiin tarpeisiin suunnitellut tukitoimet 

vaativat suunnitelmallista työotetta. (Lastensuojelun käsikirja 2023b.) 

Lastensuojelulain (417/2007) luku 6 30§ velvoittaa tekemään lastensuojelun asiakkaana ole-

valle lapselle asiakassuunnitelman. Asiakassuunnitelma on viranomaispäätös ja siihen tulee 

kirjata myönnettävät tukitoimet ja tukitoimien aikataulu mahdollisimman yksityiskohtaisesti. 

Lapsen ja hänen huoltajiensa tai muiden lapsen hoidosta tai huolenpidosta vastaavien henki-

löiden mahdolliset eriävät mielipiteet tukitoimien tarpeesta tai järjestämisestä tulee kirjata 

asiakassuunnitelmaan. Suunnitelma tulee tarkistaa vähintään kerran vuodessa tai tarpeen niin 

vaatiessa, esimerkiksi tukitoimien riittämättömyyden seurauksena, jolloin arvioidaan tarvitta-

via jatkotoimenpiteitä. (Lastensuojelun käsikirja 2023b.)  

4.2 Perhetyö 

Perhetyölle ei löydy tarkkaa määritelmää ja perhetyö on käsitteenä monisäikeinen ja -merki-

tyksellinen. Perhetyötä tehdään monessa eri organisaatiossa ja toimintaympäristössä. Perhe-

työntekijät toimivat myös eri ammattinimikkeillä. Perheiden moninaisuus sekä tuen ja avun 

tarve perheissä vaihtelee, mikä vaikuttaa työn sisältöön ja intensiivisyyteen. Laajasti katsot-

tuna perhetyön voidaan nähdä olevan lähes kaikkea perheiden kanssa tehtävää työtä. 
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Perhetyön peruslähtökohtana on perheiden tilanteista lähtevät tuen ja avun tarpeet, jotka 

voivat liittyä vanhemmuuden tukemiseen, perheen hyvinvoinnin lisäämiseen, perheen elinolo-

jen järjestämiseen sekä perheen lasten kehityksellisiin ja kasvatuksellisiin kysymyksiin. 

(Rönkkö & Rytkönen 2010, 27–37.) 

Sosiaalihuoltolain (1301/2014) uudistamisen myötä lastensuojelulain (417/2007) avohuollon 

tukitoimiin lisättiin tehostettu perhetyö ja perhekuntoutus erotuksena sosiaalihuoltolain mu-

kaisesta perhetyöstä (Alatalo, Lappi & Petrelius 2017, 17). Sosiaalihuoltolain (1301/2014) 18§ 

mukainen perhetyö ei vaadi lastensuojelun asiakkuutta, ja työn tavoitteet ovat ongelmien en-

naltaehkäisyssä. Sosiaalihuoltolain (1301/2014) mukainen perhetyö eroaa lastensuojelulain 

(417/2007) 36§ mukaisesta tehostetusta perhetyöstä; keskeisin ero näkyy työskentelyn inten-

siteetissä. (Lastensuojelun käsikirja 2020.)  

Alla kuvattuna perhetyön porrasteisuutta palvelujen toimintamuodon, sisällön sekä arvioinnin 

ja palveluun ohjauksen kautta. 

 

Kuva 1: Perhetyön porrasteisuus; (THL- työpaperi 39/2019.) 

4.3 Tehostettu perhetyö  

Opinnäytetyössä käsitellään lastensuojelulain (417/2007) 36§:n mukaista avohuollon tukitoi-

mena järjestettävää tehostettua perhetyötä. Tehostettu perhetyö on korjaavaa, intensiivistä 

ja usein kriisitilanteisiin osuvaa. Työskentely on suunnitelmallista ja tavoitteellista. Tarvitta-

essa perheille tarjotaan ympärivuorokautista tukea. Tehostettu perhetyö on suunnattu aina 

koko perheelle, jossa työskentelyn ensisijainen lähtökohta on lapsen etu. (Lastensuojelun 
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käsikirja 2020.) Vuonna 2021 tehostettua perhetyötä tehtiin koko maassa 1,7 %:in lastensuoje-

lun asiakasperheistä. Tehostetun perhetyön tilastointia on tehty vuodesta 2015 alkaen sosiaa-

lihuoltolain (1301/2014) muutoksesta lähtien ja luvut ovat pysyneet koko maassa samankaltai-

sina. (Sotkanet 2023.)  

Tehostetun perhetyön aloittaminen edellyttää lastensuojelun asiakkuutta, joka todetaan las-

tensuojelutarpeen selvityksen avulla. Tehostetun perhetyön keskeisimpinä tavoitteina on las-

tensuojelutarpeen väheneminen ja lapsen kasvun ja kehityksen turvaaminen konkreettisen 

kotiin vietävän tuen ja avun keinoin. (Järvinen, Lankinen, Taajamo, Veistilä & Virolainen 

2012, 81–84.) Työskentely perustuu aina perhekohtaiseen asiakassuunnitelmaan, johon kirja-

taan perheen tuen tarpeet ja käytettävät menetelmät. Tehostetun perhetyön aloittamisesta, 

jakson pituudesta, seurannasta ja arvioinnista päätetään yhdessä lapsen asioista vastaavan 

sosiaalityöntekijän ja perheen kanssa. (Lastensuojelun käsikirja 2020.)  

Tehostetun perhetyön avulla saadaan tietoa perheen arjesta ja tilanteesta lastensuojelun ar-

viointia varten. Perheiden tilanteet voivat olla kompleksisia ja perheiden avun tarve voi 

muuttua työskentelyn aikana. Ohjauksellisten menetelmien rinnalla tarvitaan vuorovaikutuk-

sen havainnointia ja vanhemmuuden tukemista. Vanhemmuuden tukemisella voidaan esimer-

kiksi tarkoittaa konkreettista mallintamista perheen arjessa. (Alatalo, Miettunen, Liukko, Ket-

tunen & Normia-Ahlsten 2019.)  

Lapsen ja perheen osallisuus nähdään merkityksellisenä tehostetun perhetyön onnistumiselle. 

Osallisuudella tarkoitetaan lapsen ja perheen oikeutta saada tietoa heitä koskevissa suunni-

telmissa ja ratkaisuissa sekä mahdollisuutta ilmaista omia mielipiteitään työskentelyyn liit-

tyen. (Rönkkö & Rytkönen 2010,47–55.) Osallisuuden huomioiminen on erityisen tärkeää työs-

kentelyn aloitusvaiheessa, jolloin kartoitetaan perheen toimintakykyä ja voimavaroja. Osalli-

suutta lisäämällä voidaan vaikuttaa työskentelyn etenemiseen, kuten muutostarpeiden tunnis-

tamiseen ja motivoitumiseen muutostyöskentelyssä. (Lastensuojelun käsikirja 2020.)  

Lapsen ja perheen kanssa tehtävä työ on muutosorientoitunutta, kuntouttavaa ja kannattele-

vaa (Alatalo ym. 2017). Perheiden tuen tarpeet voivat olla laaja-alaisia ja toimijoita perheen 

ympärillä voi olla useita (Alatalo ym. 2019). Muutos on yksi tehostetun perhetyön keskeisim-

piä tavoitteita ja muutostyöskentely pyritään toteuttamaan dialogisessa yhteistyössä perhe-

työntekijän ja perheen välillä perheenjäsenten yksilölliset tarpeet huomioiden. Muutokseen 

reagoiminen ja suhtautuminen on yksilöllistä ja siihen vaikuttaa se, onko muutostarve henki-

löstä itsestään lähtevää tai toivottua, vai tuleeko tarve muutokselle ulkoapäin. Muutokseen 

suhtautumiseen vaikuttavat muun muassa henkilön aiemmat kokemukset sekä temperamentti. 

(Rönkkö & Rytkönen 2010, 72–75.)  

Opinnäytetyössä kuvataan asiakasperheiden kokemuksia tehostetun perhetyön vaikutuksista 

perheen sisäiseen vuorovaikutukseen. Vaikutuksia kartoitettiin kysymällä tutkimukseen 
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osallistuneilta asiakasperheiltä: Millaisia muutoksia perheen sisäisessä vuorovaikutuksessa oli 

tapahtunut perhetyön prosessin aikana? Muutos on uudenalaisten näkemysten ja ajattelun op-

pimista. Muutos vaikuttaa perheen vuorovaikutus- ja toimintatapoihin. Muutosprosessiin vai-

kuttaa perheen ja kunkin perheenjäsenen elämäntilanne sekä perhetyön konteksti kuten toi-

mintaympäristö, työntekijän valta-asema sekä työntekijän ja perheen välinen vuorovaikutus. 

(Rönkkö & Rytkönen 2010, 72–75.)  

Tehostetun perhetyön tuki voidaan nähdä interventiona, jonka yhtenä elementtinä on kont-

rolli. Työntekijän rooli ammattiauttajana ja samalla kontrolloijana voi olla ristiriidassa keske-

nään.  Tehostetun perhetyön avulla puututaan perheen yksityisyyteen, kun tilanteet ja olo-

suhteet eivät ole lapsen edun mukaisia tai vaihtoehtona tehostetulle perhetyölle on lapsen 

kodin ulkopuolinen sijoitus tai huostaanotto. (Järvinen ym. 2012, 81–84.)  

Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (812/2000) määrittää ja edistää asia-

kassuhteen luottamuksellisuutta ja asiakaslähtöisyyttä. Toteutettaessa sosiaalihuoltoa on en-

sisijaisesti otettava huomioon asiakkaan mielipide ja toivomukset. Tehostetussa perhetyössä 

tarvitaan ammattieettistä osaamista ja harkintaa, kun liikutaan perheen itsemääräämisoikeu-

den ja yksityisyydensuojan rajapinnoilla. Itsemääräämisoikeudella tarkoitetaan yksilön oi-

keutta päättää itseään koskevista asioista ja määrätä omasta elämästään. Itsemääräämisoi-

keus merkitsee oikeutta koskemattomuuteen, henkilökohtaiseen vapauteen ja yhdenvertai-

suuteen. (Vammaispalvelujen käsikirja 2023.)  

Tehostetun perhetyön työntekijöiltä odotetaan kykyä luoda ja ylläpitää hyvää vuorovaikutus- 

ja yhteistyösuhdetta perheeseen ja sen jäseniin. Perhetyöntekijä nähdään arjessa rinnalla 

kulkijana. (Rönkkö & Rytkönen 2010,47–55.) Tutkimukseen osallistuneita vanhempia pyydet-

tiin kuvailemaan perhetyöntekijän roolia tehostetun perhetyön prosessin aikana.  Lisäksi van-

hemmilta kysyttiin, mikä perhetyöntekijän tavassa työskennellä oli vaikuttavaa? Työntekijöi-

den ja perheen välinen vuorovaikutus nähdään tehostetun perhetyön työskentelyn keskeisim-

pänä lähtökohtana.  

Vuorovaikutuksella tarkoitetaan työntekijöiden ja perheenjäsenten välistä tapaa kommuni-

koida, luoda ja ylläpitää yhteistyösuhdetta. Vuorovaikutus on aina vastavuoroista, jossa mo-

lemmat osapuolet vaikuttavat toisiinsa. Jokaisella henkilöllä on omanlaisensa tapa olla vuoro-

vaikutuksessa, mihin vaikuttaa henkilön sosiaaliset taidot -ja suhteet, lisäksi vuorovaikutuk-

seen vaikuttaa perheiden ja vuorovaikutustilanteiden erilaisuus. Olennaista vuorovaikutus-

osaamisessa on työntekijän kyky kohdata ja kuunnella sekä eläytyä toisen henkilön asemaan. 

(Rönkkö & Rytkönen 2010, 41, 47–55,165–169.)   
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5 Tehostettu perhetyö Neljä Astetta Oy:ssä  

Neljä Astetta Oy:n palveluihin kuuluvat kaikki perhetyön eri muodot, lapsiperheiden kotipal-

velu, kotiin tehtävä perhekuntoutus, perhetyö sekä tehostettu perhetyö. Neljä Astetta Oy:ssä 

tehtävä tehostettu perhetyö on intensiivistä työskentelyä lapsen ja perheen kanssa. Työsken-

telyn tavoitteena on vahvistaa perhedynamiikkaa ja kunkin perheenjäsenen yksilöllisiä voima-

varoja. Työskentely rakentuu MES®- ohjelman ympärille ja sisältää laaja-alaista verkosto-

työtä. MES® on lyhenne sanoista Monimuotoisen Elämän Sankari. Ohjelma on lastensuojelun 

asiakasperheiden vanhemmille suunnattu elämänhallinnan ja itsetuntemuksen ohjelma. (Avo-

sylin yhtymän oppimisympäristö Kerttu 2023.) 

Neljä Astetta Oy:n työskentelyote on dialoginen, kuunteleva, moninäkökulmainen, avoin, kiin-

nostunut, tilaa antava, yhteistä reflektointia ja ymmärrystä ruokkiva sekä kunnioittava. Dialo-

gisen työskentelyotteen avulla pyritään voimistamaan niin perheen, kuin perheenjäsenten 

keskinäisiä välejä. Lisäsi perheen ja verkostojen välistä dialogisuutta on syytä vahvistaa. Tär-

keää on, etteivät työntekijät Neljä Astetta Oy:ssä luo ennalta määriteltyjä oletuksia per-

heestä ja sen jäsenistä, vaan rakentavat avoimesti suhteen asiakasperheen kanssa. Työsken-

telyprosessia lähdetään viemään eteenpäin asiakasperheen tunnistamista tarpeista käsin. 

(Avosylin yhtymän oppimisympäristö Kerttu 2023.) 

Neljä Astetta Oy:n tehostettua perhetyötä ohjaa systemaattinen perhetyö. Asiakkaan kuul-

luksi tuleminen antaa kasvualaa sille, että perhe ja sen jäsenet kokevat työskentelysuhteen 

dialogiseksi, kykenevät luottamaan työntekijään, ja uskaltautuvat luomaan luottamuksellisen 

suhteen, jolla edetään askel askeleelta kohti muutosta. Perhetyöntekijän tapaamiset koostu-

vat vanhemmuustapaamisista, jolloin tavataan pelkästään perheen vanhempia. Ja perheta-

paamisista, jolloin koko perhe on mukana tapaamisilla. Sekä lapsen yksilötapaamisista, jossa 

lapsi on tapaamisessa ilman huoltajia ja muuta verkostoaan. (Avosylin yhtymän oppimisympä-

ristö Kerttu 2023.) 

Verkostotyö on esimerkiksi hoitoneuvotteluihin osallistumista tai koulun kanssa tehtävää yh-

teistyötä. Asiakastapaamisia toteutetaan perheen vaihtelevissa ympäristöissä, asiakkaan ko-

tona, Neljä Astetta Oy:n toimistolla, luonnossa sekä eri verkostotapaamisissa. Kuukauden 

alussa on perhepäivä, rakennetapaaminen. Rakennetapaamisen tavoitteena on saada eri asia-

kasperheitä mukaan ja näin tuetaan toiminnallisuutta, sekä mahdollistetaan verkostoituminen 

muiden asiakasperheiden kanssa. Perhetyöntekijöillä on mahdollisuus havainnoida perhedyna-

miikkaa rakennetapaamisilla, perheen toimiessa muiden kanssa. (Avosylin yhtymän oppimis-

ympäristö Kerttu 2023.) 
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5.1 Tehostetun perhetyön asteprosessi 

Neljä Astetta Oy:n nimi viittaa tehostetussa perhetyössä käytettyyn nelivaiheiseen astepro-

sessiin. Lastensuojelussa tehtävä työ jakaantuu tasapuolisesti arjen toimintamallien vahvista-

miseen, positiiviseen yhdessä tekemiseen, tunnepuolen asioiden läpikäymiseen ja verkosto-

työhön. Perheessä vuorovaikutus paranee, arki selkenee, turvattomuus vähenee ja ihmissuh-

teet vahvistuvat. Näiden vahvistuessa asiakkaalta löytyy rohkeutta muutokseen ja on pohja 

vaikeidenkin asioiden kohtaamiseen. Asioiden vahvistuessa nämä asiat näkyvät suoraan van-

hemmuudessa, joka johtaa kykyyn ottaa vastaan lapsen kaikenlaiset tunnekokemukset ja kan-

natella lasta eri tunnekokemuksissa. Asteprosessin tarkoituksena on tukea ja ohjata perhe-

työntekijää suunnitelmalliseen asiakastyöhön lastensuojelun asiakassuunnitelman tavoitteiden 

mukaisesti. (Avosylin yhtymän oppimisympäristö Kerttu 2023.) 

5.2 Suunnitelmallinen tutustuminen, 1. aste 

1. aste rakentuu suunnitelmallisesta molemminpuolisesta tutustumisesta.  Työskentely per-

heessä aloitetaan ammattilaisen tutustumisella perheeseen, selvittämällä keitä perheeseen 

kuuluu. Perheen kanssa yhdessä tehdään verkostokarttaa/ihmissuhdekarttaa, joka auttaa am-

mattilaista ymmärtämään perheen toimintaa. Verkostokartan avulla saadaan kokonaisvaltai-

nen käsitys perheen ulkopuolisten toimijoiden määrästä sekä keitä ihmisiä kuuluu lähiverkos-

toon. Tässä vaiheessa kartoitetaan myös kodin toimintamalleja perheessä. (Avosylin yhtymän 

oppimisympäristö Kerttu 2023.) 

Yhdessä ammattilaisen kanssa selvitetään lapsen perustarpeet lapsen ja vanhemman näkökul-

masta, sekä miten ne perheessä toteutuvat. Raporttitapaamisen tarkoituksena on tarkastella 

mennyttä kuukautta, mitä tapahtumia työskentelyyn on sisältynyt, sekä osallistaa asiakasta 

myös kuukausiraportin kirjaamiseen. Osallistavalla kirjaamisella on tarkoitus tehdä näkyväksi 

raportoinnin avoimuus, joka luo luottamuksellista suhdetta asiakkaan kanssa. Raporttitapaa-

misen tarkoituksena on varmistaa tapaamisten siirtyminen 2. asteelle. Raporttitapaamisen 

tarkoituksena on sopia, ketä tavataan, mitä tehdään ja miksi, sekä mitä työkaluja ja menetel-

miä käytetään seuraavan kuukauden aikana. (Avosylin yhtymän oppimisympäristö Kerttu 

2023.) 

5.3 Peruselämän asiat, 2. aste 

2. aste koostuu perhe elämän sisällöstä. Työskentelyn aikana pidetään perhepalaveri, jossa 

käydään työskentelyn tavoitteet yhdessä perheen kanssa. Aktivoidaan perheen verkostoa ja 

rakennetaan yhdessä kodin toimintamallit, joita seurataan työskentelyn aikana. Kodin toimin-

tamallit voivat pitää sisällään perheen tavan toimia, arjen struktuurin, ulkoilun, hoivan ja 

huolenpidon, vuorovaikutuksen, sekä kodin siisteyden. Työskentelyn aikana tehdään MES® oh-

jelmasta valikoitunut monimuotoisen rakkauden kartta (MRK), keskustellaan havainnoista ja 
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siirretään nämä osaksi toimintaa ja arkea, vanhemmuus- ja perhetapaamisten kautta. Moni-

muotoisen rakkauden kartta on työkalu, jonka tarkoituksena on tuoda näkyväksi lapsen tar-

peet. (Avosylin yhtymän oppimisympäristö Kerttu 2023.) 

Työskentelyn pohjaksi kehitetyn työkalun taustalla on lapsen ja aikuisen rakkauden tarpee-

seen vastaaminen. Hoivan ja huolenpidon kautta lapsen perustarpeet alkavat täyttyä, jolloin 

voi syntyä muutosta. (Ylätalo 2016.) Raporttitapaamisen tarkoituksena on varmistaa seuraa-

van kuukauden työskentelyn tilanne, tavoitteet sekä onko työskentely siinä vaiheessa että 

siirrytään työskentelyssä 3. asteelle. Tapaamisessa sovitaan, ketä tavataan, mitä tehdään ja 

miksi, sekä työntekijä valikoi yhdessä perheen kanssa perheeseen tarvittavat työkalut ja me-

netelmät. (Avosylin yhtymän oppimisympäristö Kerttu 2023.) 

5.4 Tulevaisuuden rakentuminen, 3. aste 

3. aste pitää sisällään tulevaisuuden rakentumisen. Työssä on enemmän ohjauksellinen työ-

ote, joka pitää sisällään esimerkiksi vanhemmuustapaamisen 1 krt/vko ja perhetapaamisen 1 

krt/vko. Vanhemmuustapaamisella otetaan huomioon yksilön hyvinvointi, vanhemman omat 

tarpeet. Tapaaminen voi pitää sisällään toiminnallista tekemistä, asioiden hoitamista yhdessä 

tai keskustelua vanhemman voimavaroista ja jaksamisesta. Vanhemmuustapaamisilla suunni-

tellaan myös perhetapaamisen aikataulua, sekä keskustellaan perhetapaamisilla tehtyjä ha-

vaintoja auki ja keskitytään sanoittamaan niitä positiivisuuden kautta.  

Tapaamisilla saatuja havaintoja voi olla esimerkiksi perhedynamiikan toimivuus yhdessä teh-

den, joka jää muuten arjessa havainnoimatta. Havainnot voivat myös tuoda ymmärrystä per-

heen vuorovaikutuksen haasteista, kun perheenjäsenet kommunikoivat eritavoin keskenään, 

joka aiheuttaa arjessa monenlaisia ristiriitatilanteita. Perhetapaamisen toiminnallisuus muo-

dostuu perheen omien tarpeiden kautta. Perheellä on yksilölliset tavoitteet, joiden pohjalta 

toiminnallisuutta on tarkoitus tukea. Perhe osallistuu suunnitellusti toiminnalliseen tapaami-

seen yhdessä sovitulla kokoonpanolla, esimerkiksi toinen vanhempi ja perheen lapset. Toinen 

vanhempi saattaa olla etäämmällä lapsista, jos toinen vanhempi pyörittää tavanomaisesti ar-

kea lasten kanssa. (Avosylin yhtymän oppimisympäristö Kerttu 2023.) 

Perhetapaamisen tarkoituksena on saada aikaan onnistunut yhdessä olo, luoda ”tunnehippu”. 

Tässä vaiheessa aloitetaan myös päätöstyöskentely. Päätöstyöskentelyn aikana on tarkoitus 

vahvistaa perheiden itsepärjäävyyttä arjessa, sekä kannustaa opittujen toimintamallien jatku-

vuuteen ja ylläpitämiseen. Raporttitapaamisen tarkoituksena on varmistaa tapaamisten siirty-

minen 4. asteelle. Tapaamisessa sovitaan, ketä tavataan, mitä tehdään ja miksi, sekä työnte-

kijä katsoo perheeseen tarvittavat työkalut ja menetelmät. Työkalujen ja menetelmien tar-

koituksena on tukea aikaansaadun ja tavoitellun muutoksen vahvistamisessa. (Avosylin yhty-

män oppimisympäristö Kerttu 2023.) 
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5.5 Elämäntavan vakiinnuttaminen, 4. aste 

4. aste on suunnattu tavoitellun ja saavutetun elämäntavan vakiinnuttamiseen. Keskiössä van-

hemmuustyö, ja tapaamisia on 1 krt/vko ja tapaamisia voidaan harventaa suunnitelmallisesti. 

Saavutetun elämäntavan vakiinnuttaminen yhdessä perheen kanssa on äärimmäisen tärkeää. 

Perheen elämäntilanne on jollakin tavalla ollut kriisiytynyt, ennen tehostetun perhetyön aloi-

tusta. Työskentelyn ollessa alkuun hyvin intensiivistä tavoitellun muutoksen aikaansaamiseksi, 

on tärkeää vakiinnuttaa saavutettu muutos, ettei tilanne pääse kriisiytymään uudelleen. Ris-

kinä uudelleen kriisiytymisessä on, ettei perheen muutoskyky ole ennallaan. (Avosylin yhty-

män oppimisympäristö Kerttu 2023.) 

Eri tukitoimet vaikuttavat, toimivat ja seuraavat toisiaan yhtäaikaisesti. Vanhempien omalla 

toiminnalla on merkittävä rooli hyödyn mennessä perille toimimalla aktiivisena muutostyön 

tekijänä, sekä tuen vastaanottajana. Rajaamalla riittävän selkeä tavoite tehostetussa perhe-

työssä tukee vanhempien kokemusta vaikuttavammasta tehostetusta perhetyöstä. Epäsuorasti 

ja välillisesti lapsi hyötyy tehostetusta perhetyöstä vanhempiensa kautta. Vanhemmat odotta-

vat usein tehostetun perhetyön ammattilaisilta konkreettisia ratkaisuja ja ohjeita arjen pul-

miin. Vanhempien ajattelussa ja toiminnassa tapahtuneet muutokset edesauttavat saavutetun 

elämäntavan vakiinnuttamisessa. (Spännäri 2021.)  

Vanhemmuustyön ollessa keskiössä, myös perheen kanssa reflektoidaan yhdessä kuluneen vii-

kon tapahtumia ja keskitytään hyvän sanoittamiseen. Etsitään yhdessä arjen onnistumisia ja 

keskitytään niihin. Positiivisten kokemusten jakaminen yhdessä perheen kanssa luo vahvan 

pohjan perheen voimaantumisen kokemukselle. Perheen vanhemman tai vanhempien voi-

maantuessa, lisää se koko perheen kykyä kantaa erilaiset vastoinkäymiset arjessa yhdessä pa-

remmin. Työskentelyn päätteeksi kerätään palautteet lapselta, vanhemmilta ja sosiaalityön-

tekijältä. (Avosylin yhtymän oppimisympäristö Kerttu 2023.) 

5.6 Käyttöteoria Neljä Astetta Oy:ssä 

Käyttöteoria on henkilökohtainen viitekehys ja ajattelun sisäinen ohjausjärjestelmä. Ammatil-

linen kehittyminen vaatii käyttöteorian ymmärtämisen. Ihmisen sisäinen ohjausjärjestelmä 

ohjaa toimimaan tietyllä tavalla. Ohjausteorian puuttumisen seuraukset ohjaavat tiedosta-

maan ja pysähtymään kasvatustyössä. Ohjaus saa lopullisen sisällön siitä intensiteetistä, millä 

siihen yksilöinä, perhetyöntekijöinä antaudutaan ja, kuinka paljon ollaan valmiita itsestämme 

toiselle antamaan. (Ojanen 2006, 86–89.)  

Neljä Astetta Oy:llä käyttöteoria nähdään välineenä, joka tukee perhetyön ammattilaisia. 

Käyttöteorian avulla yksittäinen perhetyöntekijä voi jäsentää ja hahmottaa ideologisia valin-

tojaan, joiden ajattelee määrittävän perhetyöntekijän ammatillista identiteettiään. Silloin 

kun ihminen tuntee oman käyttöteoriansa, on mahdollista tulla tietoiseksi omaa toimintaa ja 



  19 

 

 

työtään kohtaan koskevista erilaisista ennakkokäsityksistä, rutiineista ja uskomuksista. Käyt-

töteorian tunteminen ja sen kehittäminen toteutuu parhaiten, kun reflektiivinen työtapa on 

omaksuttu. (Avosylin yhtymän oppimisympäristö Kerttu 2023.) 

Monitasoinen reflektiivisyys on Neljä Astetta Oy:ssä työskentelyn keskiössä. Työtä tarkastel-

laan tietoisesti läpi asiakasprosessin, reflektion kautta. Asiakkaiden osallistaminen on olennai-

nen osa työtä. Tavoitteena on asiakasperheen ja sen jäsenten houkutteleminen tarkastele-

maan tietoisesti ja avoimesti omaa toimintaansa ja perheen yhteistä toimintaa. Perheitä kan-

nustetaan oman toiminnan tarkkailemiseen ja tulemaan siitä tietoiseksi, sekä tarttumaan 

haasteellisiin tekijöihin toimintamalleissa, ihmissuhteissa ja vuorovaikutuksessa, joita muut-

tamalla päästään kohti ratkaisuja. (Avosylin yhtymän oppimisympäristö Kerttu 2023.) 

Neljä Astetta Oy:n käyttöteoria kuvattuna alla yksittäisen perhetyöntekijän näkökulmasta. 

 

Kuva 2: Käyttöteoria, kognitiivinen kolmio;(Avosylin yhtymän oppimisympäristö Kerttu 2023.) 

Perheet jäävät liian usein yksin haasteidensa kanssa, ja auttava sekä tukeva verkosto puuttuu 

perheeltä. Yhteenkuuluvuuden on tiedostettu olevan jokaiselle tärkeää. Neljä Astetta Oy:ssä 

työskentelyn tavoitteena on vahvistaa perheen olemassa olevia verkostoja, sekä tukea uusien 

verkostojen luomisessa. Yhteenkuuluvuus tuo emotionaalista hyvinvointia ja tämä voi toden-

näköisesti olla monessa haastavassa tilanteessa tärkeä voimavara ja turvaverkko. Neljä As-

tetta Oy:n ryhmätoiminnoissa harjoitellaan yhteisöllisyyttä ja sen tuomaa voimaa. Perheen 

saamien vahvojen kokemusten ajatellaan madaltavan perheen kynnystä vahvistaa ja rakentaa 

verkostoja oman lähiyhteisön kanssa. (Avosylin yhtymän oppimisympäristö Kerttu 2023.) 

Jokaisella perheellä on omanlainen, yksilöllinen vuorovaikutusmallinsa, sekä suhdeverkos-

tonsa, jossa kaikki vaikuttavat yksilöllisellä tavalla toisiinsa. Jokainen perhe on systeemi ja 

näin ajatellaan myös Neljä Astetta Oy:ssä. Muutostyö on systeemisessä ajattelutavassa 

• Miksi olet halunnut 
perhetyöntekijäksi?

• Millainen olet perhetyöntekijänä?

• Mikä on sinusta työskentelyssä 
tärkeintä?

• Mihin sinua tarvitaan perheessä?

• Miten sinä opit/omaksut tietoa?

• Millaisista periaatteista et tingi? 
Miten periaatteesi näkyvät 
käytännössä?

• Millainen on aktiivinen 
työtapakirjosi? (esim. 
ratkaisukeskisyys, mes jne)

• Keiltä olet näitä ajatuksia 
saanut? Mieti konkreettisia 
esimerkkejä, esim. henkilöitä ja 
tilanteita.

• Miten olet päätynyt näihin 
(argumentit) > sisäinen vai 
ulkoinen motivaatio?

Työntekijä Neljä Astetta

Asiakas, (perhe, mutta 
myös kunta-asiakas) 

Käyttöteoria on väline, jonka avulla hahmotat ja jäsennät 
esimerkiksi niitä ideologisia valintojasi, joiden ajattelet 
määrittävän sinua perhetyöntekijänä. 
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keskiössä. Systeemisessä työskentelyssä muutostyötä tehdään perheenjäsenten vuorovaikutus-

suhteiden malleja juurruttaen, jotta perhesysteemiä ja vuorovaikutusta saadaan toimivam-

maksi ja vakaammaksi. (Avosylin yhtymän oppimisympäristö Kerttu 2023.) Systeemisen mallin 

asiakastyöntasolle on asetettu tavoite parantaa perheen hyvinvointia ja lapsen turvallisuutta. 

Ensisijaisesti lastensuojelun asiakkaana olevan lapsen turvallisuus paranee. Lapsen tarpeiden 

laiminlyömisen vähentyessä, tulee asiakkaalle välitön hyöty havaittavaksi ja lapsen ja van-

hemman välinen vuorovaikutussuhde paranee. (Aaltio & Isokuortti 2019.) 

6 Vuorovaikutus 

Lastensuojelun asiakasperheiden haasteet liittyvät usein vuorovaikutukseen. Tehostetun per-

hetyön keinoin voidaan vastata näihin haasteisiin tukemalla vanhemmuutta ja perheen si-

säistä vuorovaikutusta.  Perhetyöntekijän tehtävä on myös auttaa vanhempia tunnistamaan 

muutostarpeita ja tämän jälkeen tukea perhettä muutostyöskentelyssä. (Alatalo ym. 2019.) 

Alkuvaiheessa perhetyöntekijä tutustuu perheeseen ja tekee havaintoja, joiden pohjalta saa-

daan tietoa muun muassa perheen toimintatavoista. Työskentelyn alussa luodaan pohjaa myös 

työntekijän ja perheen väliselle vuorovaikutussuhteelle.  

Perheen sisäistä vuorovaikutusta voidaan vahvistaa mahdollistamalla perheen yhteistä aikaa 

esimerkiksi Neljä Astetta Oy:ssä perhetapaamisten ja perhepäivien muodossa. Näin perheen-

jäsenet pääsevät harjoittelemaan vuorovaikutustaitoja turvallisessa ja osin ohjatussa ympäris-

tössä. Perhetyöntekijän rooliin muutostyöskentelyssä kuuluu myös vanhempien ohjaaminen 

mallintamalla arjen tilanteita. Vanhemmat tarvitsevat myös joskus konkreettista tukea esi-

merkiksi konfliktitilanteiden ratkaisemiseksi.   

”Vuorovaikutuksen voidaan ajatella olevan kaiken inhimillisen elämän perustana”. Ihmisen 

elämänkaareen mahtuu useita merkityksellisiä vuorovaikutussuhteita, ja vuorovaikutussuhteet 

vaikuttavat henkilöön monin eri tavoin. (Virtanen 2021.)  Vuorovaikutuksen lähtökohta on 

kunnioitus ja tasavertaisuus, jossa ihminen kohdataan yksilönä. Hyvä kohtaamis- ja vuorovai-

kutustilanne muodostuu jokaisen ihmisen yksilöllisistä taidoista kohdata toinen, ja huomioita-

vaa on myös, että muun muassa fyysisellä tilalla on oma merkityksensä sille, kuinka luotta-

mukselliseen ja avoimeen vuorovaikutukseen on mahdollista päästä. (Virtanen 2021.) 

Vuorovaikutus ammattilaisen ja perheen välillä on tehostetun perhetyön toteuttamisen kan-

nalta välttämätöntä. Perhetyöntekijällä tulee olla riittävät vuorovaikutustaidot hyödyntääk-

seen ammatillista osaamistaan. Vuorovaikutustaidot ja vuorovaikutusosaaminen sinällään ei 

tee perhetyöntekijästä ammattilaista. Ammattilaisen vuorovaikutusosaaminen koostuu eettis-

ten periaatteiden sovittamisesta, toisen ihmisen kunnioittamisesta, prosessinomaisen ymmär-

ryksen rakentumisesta sekä hyvien vuorovaikutustaitojen tunnistamisesta. Luottamuksellisen 
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suhteen asiakkaan ja ammattilaisen välille mahdollistavat vuorovaikutus ja dialogisuus. Ne 

mahdollistavat työskentelyn etenemisen ja ovat ensiarvoisen tärkeitä, jotta asiakas voisi hyö-

tyä hänelle tarjotuista palveluista, esimerkiksi tehostetusta perhetyöstä. (Koski & Niva 2021.)  

Dialogisen vuorovaikutuksen tärkein elementti on vastavuoroisuus, jossa jokainen osapuoli 

vaikuttaa vuorovaikutuksen kulkuun, sekä pääsee samalla luomaan vuorovaikutustilannetta 

(Mönkkönen 2020, 107-108). Tehostetun perhetyön asiakkailla toisen kunnioittaminen ja kuun-

telu, on saattanut perheen tilanteen kriisiytyessä jäädä täysin taka-alalle. Henkilön kokemus 

vuorovaikutustilanteesta on tärkeä, sillä se lisää molemminpuolista osallisuuden tunnetta, yh-

teistä ymmärrystä, ja siten sillä on asioita edistävä vaikutus. 

Vanhemman ja lapsen välinen vuorovaikutus on perusta lapsen kehitykselle. Vanhemman on 

tärkeää luoda tietoisia kohtaamisia lapsen kanssa arjessa, sillä kaikki arjen päivittäiset tilan-

teet ovat merkityksellisiä vuorovaikutuksen kannalta. (Mielenterveystalo.fi 2023.) Vuorovaiku-

tuksen myönteiseen rakentumiseen vaikuttaa; läsnäolo, kuuntelu, ilahduttaminen, positiivi-

nen palaute ja myötätunto (Mieli 2022). Vuorovaikutukseen liittyy oleellisesti myös kehollinen 

ilmaisu (Poijula 2018, 45–47).  Lapsi tarvitsee erityisesti rakkautta, hellyyttä ja tilaa kasvaa, 

sekä selkeitä rajoja rakkauden rinnalle. Hyväksytyksi ja kuulluksi tulemisen tarve on inhimilli-

nen ja koskettaa kaikkia. (Cacciatore 2023.) Kommunikaatio ja hyväksyvä ilmapiiri ovat per-

heen koossa pysymisen kannalta tärkeimpiä tekijöitä esimerkiksi kriisejä kohdatessa (Poijula 

2018, 45–47.)  

6.1 Varhainen vuorovaikutus  

Varhaisella vuorovaikutuksella tarkoitetaan lapsen ja häntä hoitavan vanhemman välille muo-

dostuvaa vuorovaikutussuhdetta ja viestintää. Varhainen vuorovaikutus alkaa muotoutua jo 

raskausaikana ruumiillisen dialogin muodossa, luoden pohjan syntymän jälkeiselle vuorovaiku-

tukselle. Kohdussa lapsi tottuu kuulemiinsa ääniin, kosketukseen ja liikkeeseen. Raskauden 

aikaiseen vuorovaikutukseen vaikuttaa vanhempien muodostama mielikuva syntymättömästä 

lapsesta, sekä vanhemmuuteen liittyvät toiveet, pelot ja odotukset sekä vanhempien omat 

kokemukset varhaisesta vuorovaikutuksesta. (Siltala 2003, 19–20.)  

Syntymästään asti lapsella on luontainen tarve suunnata häntä hoitavaan vanhempaan ja pyr-

kiä vuorovaikutukseen jo pysyäkseen hengissä. Varhainen vuorovaikutussuhde kehittyy lapsen 

ensimmäisten elinvuosien aikana vanhemman ja lapsen välille yhdessä vietetyn ajan seurauk-

sena. Ensimmäisissä ihmissuhteissa lapsi oppii sen kautta, millä tavoin hänen viesteihinsä vas-

tataan ja kuinka häntä kohdellaan. Varhaisessa vuorovaikutuksessa lapsi muodostaa käsityksen 

itsestään; minkälainen hän on, miten hänen tapansa viestiä ja olla vuorovaikutuksessa vaikut-

taa muihin. Vanhemman vastatessa johdonmukaisesti ja sensitiivisesti lapsen viesteihin lapsi 

kokee turvallisuutta, ja hän voi muodostaa myönteisen käsityksen itsestään. Lisäksi lapsen 



  22 

 

 

mieleen muodostuu malli yhdessä olosta, joka luo pohjan tuleville vuorovaikutussuhteille. 

(MLL 2021a.) 

Varhaisella vuorovaikutuksella on olennainen merkitys aivojen kehittymiselle. Aivojen raken-

teellinen kehitys tapahtuu pääosin raskausaikana. Aivojen toiminnallinen kehitys puolestaan 

tapahtuu syntymän jälkeen. Aivojen muovautumiseen vaikuttavat lapsen kokemukset ympäris-

töstä, hoivasta ja vuorovaikutuksesta, jotka ovat suoraan yhteydessä lapsen psyykkiseen kehi-

tykseen. (Mäntymaa & Puura 2011, 17–19.) Varhainen vuorovaikutus nähdään psyykkisen kehi-

tyksen perustana ja varhaisen vuorovaikutuksen tiedetään vaikuttavan pitkälle tulevaisuuteen 

lapsen itsetuntoon, minäkuvaan, perusluottamukseen ja myöhempiin ihmissuhteisiin lapsen 

elämässä (MLL 2021b). Lapsen ja vanhemman välinen vuorovaikutus on hyvää, kun aikuinen on 

lapselle emotionaalisesti saatavilla ja pystyy nauttimaan lapsen läsnäolosta.  

Turvallinen aikuinen tukee lapsen kykyä oppia viestimään tunteistaan ja kokemuksistaan 

muille ihmisille. Moni lapsi omaksuukin esimerkiksi kosketuksen ja riitelyn tavat jo lapsuuden 

kodissaan. Lapset ovat riippuvaisia aikuisista ja lapsen turvallinen kasvaminen yhteiskuntaan 

edellyttää kiintymyssuhdetta, jonka varassa lapset voivat; epäonnistua, kysyä, saada vastauk-

sia, onnistua, ihmetellä ja etsiä itseään niin yhteiskunnan jäsenenä kuin yksilönä. Vanhem-

mat, joiden lapsuus on ollut rikkonainen, tarvitsevat useammin tukea omassa vanhemmuudes-

saan. Tavoitteena vanhemmuuden tukemisessa on juuri ne asiat, josta on jäänyt itse vaille. 

Tällöin on tärkeää tukea lapsen ja vanhemman välistä vuorovaikutussuhdetta, myönteisen pa-

lautteen kautta.  

6.2 Kiintymyssuhde  

Vanhemman ja lapsen välinen vuorovaikutus on perusta lapsen kehitykselle ja kiintymyssuh-

teelle. Vuorovaikutus muodostuu kaikissa arjen päivittäisissä kohtaamisissa. Hyviä vuorovaiku-

tushetkiä on tärkeää luoda tietoisesti, koska ne vahvistavat lapsen ja vanhemman välistä suh-

detta. (Mielenterveystalo.fi 2023a.) Hyvä kiintymyssuhde luo pohjan turvallisuuden tunteelle. 

Kiinnittymisestä puhutaan joskus myös kiintymisen ohella, joka kuvaa vielä paremmin biolo-

gista, kehittymiselle ja hyvälle kasvulle välttämätöntä sidettä. (MLL 2023.)  

Kiintymyssuhde kehittyy varhaisen vuorovaikutuksen seurauksena, jossa lapsi oppii suhteessa 

häntä hoivaavaan aikuiseen toistuvien kokemuksien kautta syyseuraus oletuksia, miten hänen 

tulisi toimia suhteessa häntä hoitavaan aikuiseen. Kiintymyssuhdeteoria voidaan nähdä pro-

sessina, jossa ihminen oppii säätelemään omia tunteita, pelkoja ja tarpeita toisten avulla. 

Lapsi muodostaa toistuvista kokemuksistaan eräänlaisen muistijärjestelmän, jonka seurauk-

sena hänelle kehittyy tietyn kaltainen kiintymyssuhdemalli. Kiintymyssuhteet voidaan jaotella 

neljään erilaiseen kiintymyssuhdemalliin; turvallinen-, turvaton ja ristiriitainen-, turvaton ja 

välttelevä-, sekä organisoitumaton eli kaoottinen kiintymyssuhde. (Sinkkonen 2004.)  
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Vanhemman oma kiintymyssuhde ja senhetkinen elämäntilanne vaikuttavat siihen, millaisen 

kiintymyssuhteen vanhempi kykenee muodostamaan lapseen. Kielteisten ylisukupolvisten ko-

kemusten siirtyminen on kuitenkin mahdollista katkaista. Vanhemman on hyvä tiedostaa oma 

kiintymyssuhdemalli sekä omat ajatuksensa suhteessa vanhemmuuteen ja lapseen. Tämän 

nähdään olevan merkityksellistä vanhemman ja lapsen välisen suhteen kehittymiselle. (Sink-

konen 2004, MLL 2023.) 

6.3 Mentalisaatio 

Mentalisaatiolla tarkoitetaan kykyä ”pitää mieli mielessä” eli henkilön pyrkimystä ja kykyä 

havaita, tulkita ja kuvata omaa ja toisen mielen toimintaa. Mentalisaatio sekoitetaan joskus 

empatiaan, jolla tarkoitetaan henkilön kykyä samaistua toisen henkilön tunnekokemukseen. 

Mentalisaatio on samaistumisen lisäksi omien ja toisten tunteiden ja kokemusten tietoista 

pohdintaa. Mentalisaatiokyky ei ole pysyvä tila, vaan se voi häiriintyä psyykkisen kuormituk-

sen seurauksena. Toimiva mentalisaatiokyky on kuitenkin suojaava tekijä erilaisissa elämän-

haasteissa, joissa joutuu kohtaamaan epävarmuutta. (Pajulo & Pyykkönen 2011, 71–73.)  

Hyvä mentalisaatiokyky luo vakautta ihmissuhteisiin, edistää hyvää perheensisäistä kommuni-

kaatiota ja auttaa säätelemään omia tunnetiloja. Mentalisaatiokyky on edellytys toimivaan 

vuorovaikutukseen ja turvalliseen kiintymykseen ja tunne-elämän kehitykseen. Mentalisaatio 

parantaa perheen vuorovaikutusta ja tukee lapsen kehitystä. Mentalisaatiokyky on yhteydessä 

hyvään vuorovaikutukseen, lapsen suotuisaan kognitiiviseen -ja tunne-elämän kehitykseen, 

turvalliseen kiintymykseen sekä lapsen omaan mentalisaatiokykyyn. (Pajulo, Salo & Pyykkönen 

2015.) Sinkkonen (2018, 44–45.) kuvaa mentalisaation olevan lapsen ja häntä hoitavan van-

hemman molemminpuolista kykyä erottaa omat ajatukset ja tunteet toisen henkilön tun-

teista.  

Lapsen mentalisaatiokyky alkaa kehittyä heti syntymästä alkaen. Lapsen kyky erottaa omat 

tunteet toisten tunteista kehittyy yleensä 4–6 ikävuoteen mennessä. (Pajulo & Pyykkönen 

2011, 73–74). Ratkaisevan tärkeää mentalisaation kehittymisessä ovat varhaisvaiheen vuoro-

vaikutuskokemukset. Tukemalla tärkeitä ihmissuhteita voidaan mentalisaatiota vahvistaa. 

Mentalisaatiokyvyn kehittymiseen vaaditaan, että lapsi on tullut tarpeineen ja tunteineen 

mentalisoivien henkilöiden mielessä ymmärretyksi. (Sinkkonen 2018, 45). Lapsen kyky menta-

lisaatioon kehittyy, kun vanhempi kykenee hankalissakin tilanteissa katsomaan lapsen ulkoi-

sen käytöksen taakse ja pohtimaan tilanteissa lapsen mielentoimintaa. Mentalisaatioon kuuluu 

myös se, että aikuinen eläytyy lapsen kokemukseen ja pitää mielessään eri vaihtoehtoja lap-

sen käytökselle. Vanhemman kyky mentalisaatioon auttaa ymmärtämään lasta paremmin. 

(Larmo, Laitinen, & Ollikainen 2017, 15–54, 131–150.) 

Mentalisaatio nähdään avaimena toisen henkilön ymmärtämiseen ja lähtökohtana omaan 

psyykkiseen hyvinvointiin. Mentalisaatiokyvyn nähdään myös vähentävän konflikteista 
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aiheutuvaa stressiä ja traumatisoivaa vaikutusta. (Pajulo ym.  2015.) Traumasensitiivisyys ih-

misten kohtaamisessa on inhimillisyyttä ja tuo myötätuntoa kohtaamisiin. Ihmiset kohdataan 

usein traumaorientoituneiden palveluiden ulkopuolella, kuten lastensuojelussa. Lastensuoje-

lun palveluiden parissa olevien asiakkaiden ensisijaiset tarpeet ja huolenaiheet ovat, toden-

näköisemmin jotain muuta, kuin aikaisemmin koettu trauma. (Kerminen 2022.) Ammattilai-

sina tiedostettiin mahdollisten traumojen vaikutus opinnäytetyön haastatteluun ja otettiin 

nämä tekijät huomioon. Haastateltavat kohdattiin sensitiivisesti.  

6.4 Vuorovaikutus ja systeeminen lähestymistapa tehostetussa perhetyössä 

Vuorovaikutusosaaminen on sosiaalialan asiakastyön ydin (Raatikainen, Rahikka, Saarnio & 

Vepsä 2020, 129). Sosiaalialan asiakastyö rakentuu pitkälti vuorovaikutustilanteissa, joten 

kaikki vuorovaikutustilanteet voidaan nähdä tärkeinä. Vuorovaikutusosaaminen käsittää kaikki 

suhteiden luomisen ja kommunikoinnin taidot (Mönkkönen 2020,122). Vuorovaikutus nähdään 

myös perhetyön perustana. Perhetyöntekijän tehtävä on luoda yhteistyötä vuorovaikutuksen 

keinoin perheen ja työntekijän välillä. Yhteistyön laatuun vaikuttavat monet eri tekijät, eikä 

perheiden tilanteet ole koskaan samanlaisia.  

Vuorovaikutussuhteessa molemmat osapuolet vaikuttavat vastavuoroisesti toisiinsa. Työnte-

kijä toimii yhteistyösuhteessa myös omalla esimerkillään vuorovaikutuksen mallintajana, siinä 

miten hän on tilanteessa läsnä, kuuntelee tai osoittaa arvostusta. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 

165–167.) Yhteistyön laadulla nähdään yhteys työn tuloksellisuuteen erityisesti tilanteissa, 

joissa perhe ei ole motivoitunut muutostyöskentelyyn tai perheen voimavarat ovat vähäiset. 

Toimivassa vuorovaikutuksessa rakentuu luottamuksellinen yhteistyösuhde, joka lisää turvalli-

suuden tunnetta. Motivaatiolla taas on mahdollisuus kasvaa turvallisessa ja luottamukselli-

sessa suhteessa. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 167–169.) 

Psykologi Urie Bronfenbrenner on kehittänyt kehityspsykologisen systeemiteorian, jossa henki-

lön kehityksen ajatellaan tapahtuvan vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa. Systeemiteori-

assa henkilö nähdään aktiivisena ja ympäristöön vaikuttavana toimijana ja ympäristön taas 

puolestaan ajatellaan vaativan henkilöä mukautumaan sen ehtoihin ja vaatimuksiin. Systeemi-

teoriassa ympäristö muodostuu neljästä sisäkkäisestä kehästä eli systeemistä; mikro-, meso-, 

ekso-, makro- ja kronosysteemistä. (Jäntti 2021, Härkönen, 2022.)  

Mikrosysteemi tarkoittaa henkilön lähintä ympäristöä, kuten esimerkiksi perhettä, kotia, lähi-

sukua, joissa vuorovaikutussuhteet ovat läheisiä ja merkityksellisiä. Mesosysteemi koostuu 

mikrosysteemin henkilöistä ja ympäristöstä, kuten esimerkiksi lapsen ja koulun ja kodin väli-

sestä vuorovaikutuksesta. Eksosysteemi on ympäristö, johon henkilö ei välttämättä kuulu var-

sinaisena jäsenenä, mutta vaikuttaa välillisesti häneen. Esimerkiksi vanhempien työ, jonka 

vaikutukset lapseen voivat näkyä vanhempien työn ja perheen yhteensovittamisessa. Mak-

rosysteemillä tarkoitetaan lasta ja perhettä ympäröivää yhteiskuntaa ja kulttuuria. Tällä 
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tarkoitetaan esimerkiksi perheen arvojen, uskonnon tai kulttuurin vaikutusta lapseen ja per-

heeseen ja se voi näkyä perhekäsityksessä, siinä kenen vastuulla lapsen kasvatuksen uskotaan 

olevan, tai miten äidin rooli perheissä nähdään. Kronosysteemi käsittää ajassa tapahtuvien 

muutosten vaikutuksia, esimerkiksi miten yksilö on ajan kuluessa kehittynyt. (Jäntti 2021, 

Härkönen, 2022.)  

Systeeminen lähestymistapa tehostetussa perhetyössä tarkoittaa kokonaisvaltaista tapaa tar-

kastella perhettä, jossa nähdään niin lähisuhteiden, kuin ihmistä ympäröivän verkoston ja yh-

teiskunnan vaikutukset perheeseen ja perheen jäseniin (Aaltio & Isokuortti 2019). Perhe näh-

dään systeemisessä ajattelussa vuorovaikutusjärjestelmänä, jossa vaikuttamalla yhteen per-

heenjäseneen ja hänen tapaansa olla vuorovaikutuksessa, voidaan saada aikaan muutoksia 

koko perheessä ja perhesysteemissä. Systeemisessä lähestymistavassa perhettä tarkastellaan 

omassa ympäristössään; miten perheenjäsenet ovat vuorovaikutuksessa toistensa kanssa, mi-

ten he toimivat yksilöinä ja yhdessä, tai miten perhe toimii suhteessa perheen ulkopuolisiin 

systeemeihin kuten esimerkiksi lapsen kouluun.  

Yksilöllisestä näkökulmasta tarkasteltuna systeeminen työote näkyy tavassa tarkastella kunkin 

perheenjäsenen tapaa tuoda omia tarpeitaan esille, tai miten henkilö voi toteuttaa itselleen 

merkityksellisiä asioita perheessä. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 89–99.) Systeemisen lähestymis-

tavan lähtökohtana on luoda luottamuksellinen ja dialogisuuteen perustuva vuorovaikutus-

suhde kunkin perheenjäsenen kanssa, jossa on turvallista tarkastella perheen toimintatapaa. 

Perheen omaa asiantuntijuutta ja näkemystä tilanteesta tulee arvostaa ja kuulla. Systeemi-

nen työote mahdollistaa eri alojen asiantuntijoiden näkökulmien huomioimisen, jonka avulla 

voidaan muodostaa laajempi kokonaiskuva perheen tilanteesta. (Aaltio & Isokuortti 2019.)  

7 Opinnäytetyön toteutus – teemahaastattelusta laadulliseen sisällönanalyysiin  

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena. Tutkimusta on ohjan-

nut hermeneuttis- fenomenologinen tutkimusote. Tutkimuksen tarkoituksena on tuottaa tie-

toa tehostetun perhetyön asiakasperheiden omakohtaisista kokemuksista, mikä vaikutti mene-

telmän valintaan. Kvalitatiivisen tutkimuksen avulla voidaan saada tietoa henkilön elämis- ja 

kokemusmaailmasta. (Puusa & Juutti 2020.) Fenomenologiassa ollaan kiinnostuneita erityi-

sesti ihmisten kokemuksista. Kokemuksilla tarkoitetaan vuorovaikutuksellista suhdetta ympä-

röivään maailmaan, kuten kulttuuriin luontoon tai toisiin ihmisiin. (Vilkka 2021, luku 6.) Kvali-

tatiivisen tutkimuksen tarkoituksena on pyrkiä ymmärtämään tutkittavaa ilmiötä tutkimuk-

seen osallistuvien henkilöiden näkökulmasta, kuvailemalla henkilöiden kokemuksia, ajatuksia 

ja tunteita tutkittavaan aiheeseen. (Puusa & Juutti 2020.)  
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Kvalitatiiviselle tutkimukselle on ominaista lähelle menevä tarkastelu, jossa tutkija on suo-

rassa kontaktissa tutkimukseen osallistuvan henkilön kanssa eikä tutkijan roolia voida rajata 

kokonaan pois. Kvalitatiiviseen tutkimukseen kuuluu monimutkaisuuden sieto, jossa tutkimus-

kysymykseen ei ole tarkoituksenmukaista tuottaa yleistäviä vastauksia, vaan tutkimuskysy-

myksiin saadut vastaukset voivat olla ristiriidassa keskenään (Kallinen & Kinnunen 2023.) Kva-

litatiivisessa tutkimuksessa tutkittavien henkilöiden kokemukset eivät tule koskaan täysin ym-

märretyiksi. Tutkijan oma ymmärrys ja kokemusmaailma vaikuttavat tutkimuskysymysten laa-

dintaan. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa myös tutkimustulosten tulkinta tapahtuu tutkijan 

omien kokemusten perusteella. On mahdollista, että tutkijan ymmärrys aiheesta lisääntyy 

tutkimuksen edetessä. Mutta tutkijan ja tutkimuskohteen kokemusmaailma ja ymmärrys pysy-

vät tutkimuksessa erillisinä. Ei ole tarkoituksenmukaista löytää totuutta tutkittavasta asiasta, 

vaan tavoitteena on tulkintojen välityksellä löytää ilmiöstä jotain, mikä ei ole helposti havait-

tavissa. (Vilkka 2021, luku 5.)  

Fenomenologinen tutkimus keskittyy ihmisen elämän todellisuuteen. Fenomenologiassa ollaan 

kiinnostuneita ihmisten luomista merkityskokonaisuuksista, jolloin aineiston tulkinnassa ei ole 

tärkeää keskittyä yksittäisiin sanoihin, äänenpainoon tai taukoihin. Tutkijan tehtävä on etsiä 

aineistosta tutkimuskysymykseen vastaavia sisällöllisesti samanlaisia kuvauksia eli toisin sa-

noen merkityskokonaisuuksia.  (Vilkka 2021, luku 6.) Fenomenologisessa tutkimuksessa, jossa 

hyödynnetään hermeneutiikkaa, voidaan ajatella, että ihmisen kokemukset eivät ole selkeästi 

ymmärrettäviä vaan tarvitsevat tutkijan tekemää tulkintaa. Hermeneutiikalla tarkoitetaankin 

tulkinnan taitoa. (Tökkäri 2018, 68.) Tietoa ei voida yleistää samalla tavalla, kuin luonnontie-

teellisessä tutkimuksessa, mutta johtopäätösten tekeminen on kuitenkin mahdollista. Johto-

päätösten tekeminen mahdollistuu, kun tutkittavien henkilöiden elämäntilanteet ovat riittä-

vän samankaltaisia. (Tökkäri, 2018, 66.) Tässä opinnäytetyössä kaikki tutkimukseen osallistu-

vat henkilöt olivat olleet pitkään tehostetun perhetyön asiakkaina, joten heidän elämäntilan-

teensa olivat siltä osin yhteneväisiä.  

7.1 Teemahaastattelu  

Opinnäytetyön tutkimusaineisto tuotettiin puolistrukturoidun teemahaastattelun avulla. (Liite 

1.) Puolistrukturoitu teemahaastattelu on käytetyin menetelmä tutkimushaastatteluissa. Tee-

mahaastattelun toteutustavassa ei ole olemassa yhtä yhtenäistä määritelmää, vaan teemat 

voidaan esittää missä tahansa järjestyksessä haastattelun aikana. Tutkimusongelmasta vali-

taan keskeisimmät teemat, joiden avulla saadaan vastaus tutkimuskysymykseen. Haastattelun 

tarkoituksena on, että haastateltava jakaa omia kokemuksiaan ja haastattelu etenee luonte-

vasti. (Vilkka 2021, luku 5.)  

Tutkimukseen osallistuville esitettiin kysymyksiä samoista teemoista. Teemat rajattiin käsit-

telemään tehostettua perhetyötä ja perheen sisäistä vuorovaikutusta. Teemoja olivat; Kuvaus 
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perheestä, perheen tilanne ennen tehostetun perhetyön alkua ja tarve tehostetulle perhe-

työlle, tehostetun perhetyön työskentely vaihe, tehostetun perhetyön vaikutukset sekä tule-

vaisuus ja elämäntilanteen vakiinnuttaminen. Pelkästään avoimeen kerrontaan perustuva tai 

tarkkaan strukturoitu haastattelu ei soveltunut tutkimuksen tarkoitukseen ja tavoitteeseen. 

Puolistrukturoitu teemahaastattelu mahdollisti vapauden haastateltavien kerronnalle ja sub-

jektiivisten kokemusten tuottamiselle.  

Puolistrukturoidun teemahaastattelun tarkoitus ei ole pelkästään tuottaa tietoa tutkittavasta 

ilmiöstä, vaan lisätä myös haastateltavien ymmärrystä tutkittavasta aiheesta. Haastattelijan 

tehtäväksi jää huolehtia siitä, että haastateltava pysyy annetussa aiheessa. Kun puhutaan 

abstrakteista käsitteistä, kuten perheen sisäinen vuorovaikutus, on oleellista ymmärtää, että 

haastateltava voi ymmärtää käsiteltävän asian eri tavalla kuin haastattelija on tarkoittanut. 

(Vilkka 2021, luku 5.) Haastatteluissa pyrimme löytämään vaihtoehtoisia ilmauksia perheen 

sisäiselle vuorovaikutukselle. Haastattelua ohjattiin tarkentavien kysymysten avulla. Tämä 

tarkoitti esimerkiksi sitä, että haastateltavilta kysyttiin, miten perheessä on puhuttu toisille 

perheenjäsenille tai miten läheisyyttä on osoitettu tai miten konflikteja on ratkottu perheen 

sisällä.  

Kohderyhmän tunteminen helpottaa kysymysten muotoilua. Toisaalta tutkijan ennakkokäsitys 

aiheesta, vaikuttaa kysymysten asetteluun. On myös mahdollista, että haastateltava ymmär-

tää haastattelijan ennakkokäsitykset, mikä johtaa siihen, että haastateltava vastaa haastatte-

lijan toivomalla tavalla. Näin ollen tutkimusaineisto ei välttämättä vastaa kattavasti tutki-

muskysymykseen. (Vilkka 2021, luku 5.)  

Opinnäytetyömme tutkimus koostuu kolmesta haastattelusta. Kaikki haastateltavat olivat per-

heen äitejä, heitä yhdisti se, että perheisiin oli tehty tehostettua perhetyötä pidempiaikai-

sesti. Kaikilla perheillä tarve tehostetulle perhetyölle on ollut erilainen. Haastattelut toteu-

tettiin yksilöhaastatteluina. Haastateltavat valikoituivat Neljä Astetta Oy:n asiakasperheistä 

yrityksen työntekijöiden kautta. Työntekijät kertoivat asiakasperheille mahdollisuudesta osal-

listua tutkimukseen, jossa heitä haastateltaisiin heidän kokemuksiinsa pohjautuen tehostetun 

perhetyön vaikutuksista, perheen sisäiseen vuorovaikutukseen. Vapaaehtoisia haastateltavia 

lähestyttiin saatekirjeellä. (Liite 2.) Saatekirje sisälsi kirjallisen suostumuksen tutkimukseen 

osallistumiseen. Saatekirjeessä kuvattiin; tutkimuksen tarkoitus ja tavoite, tutkimukseen tar-

vittavat tiedot haastattelujen sopimiseksi sekä tutkimusaineiston säilyttämiseen ja hävittämi-

seen liittyvät tiedot.  

Tutkimukseen osallistuvat saivat vaikuttaa haastattelujen toteutustapaan. Haastatteluihin oli 

mahdollisuus osallistua kasvotusten itselle sopivassa ympäristössä, kuten omassa kodissaan, 

Teams videohaastatteluna tai puhelinhaastatteluna. Haastattelujen toteutustavan valinnalla 

oli tarkoituksena luoda haastateltavalle rento ja luottamuksellinen tapa osallistua 
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haastatteluun, joka aiheuttaisi mahdollisimman vähän haittaa. Ensimmäinen haastattelu to-

teutettiin haastateltavan kotona kasvotusten. Toinen haastattelu toteutettiin Teams video-

haastatteluna ja kolmas haastattelu toteutettiin puhelin haastatteluna. Kaikki haastattelut 

tehtiin heinä- elokuun 2023 aikana. Haastattelu aineistoa kaikista kolmesta haastattelusta 

kertyi yhteensä n. 3 h.  

Ennen haastattelua haastateltavilta varmistettiin suostumus tutkimukseen ja kerrottiin haas-

tattelujen tallentamisesta. Haastateltavien kanssa käytiin läpi tutkimuksen luottamuksellisuus 

ja kerrottiin haastattelujen olevan anonyymejä, eikä haastateltavien nimiä tai yhteystietoja 

julkaistaisi, eikä heitä voitaisi yhdistää tutkimukseen. Lisäksi haastateltaville kerrottiin mah-

dollisuudesta vastata kysymyksiin itselle sopivalla tavalla ja heidän oikeudestaan olla vastaa-

matta tai keskeyttää ja kieltäytyä haastattelusta missä tahansa vaiheessa.  

7.2 Aineiston analyysista kohti tutkimustuloksia 

Kvalitatiivisen aineiston analyysilla tarkoitetaan tuotetun aineiston pelkistämistä ja tulosten 

tulkintaa. Kvalitatiivisen aineiston analyysiin on käytettävissä monia eri menetelmiä. Analyy-

sin tavoitteena on muodostaa aineiston avulla tulkinta tutkittavasta ilmiöstä, havaintojen, 

teorian ja tutkijan oman ajattelunavulla. (Alasuutari 2011.) Kvalitatiivisessa tutkimuksessa 

yleisin aineiston analyysi menetelmä on sisällönanalyysi. Sisällönanalyysissa tuotettua tietoa 

voidaan teemoittaa ja jäsentää tiiviimpään muotoon. Sisällönanalyysiä ohjaa aina tutkimuk-

sen tavoite, tarkoitus ja tutkimuskysymys. (Kallinen & Kinnunen 2023.) 

Sisällönanalyysi voidaan jakaa kolmeen erilaiseen analysointimenetelmään; aineistolähtöiseen 

eli induktiiviseen, teorialähtöiseen eli deduktiiviseen sekä teoriasidonnaiseen eli abduktiivi-

seen menetelmään. Aineistolähtöinen sisällönanalyysi perustuu aineiston tulkintaan ja havain-

nointiin. Teoriaohjaavassa analyysissa aiempi teoria ohjaa analyysin tekemistä. Teoriasidon-

naisen sisällönanalyysilla taas tarkoitetaan analyysimenetelmää, jossa analyysin lähtökohtana 

on tutkimusaineisto sekä teoriatieto. (Puusa & Juutti 2020, luku 9.) 

Tässä opinnäytetyössä on käytetty teoriasidonnaista eli abduktiivista sisällönanalyysimenetel-

mää. Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys on ohjannut tutkimusta suunnitteluvaiheesta aina 

tutkimustulosten raportointiin. Vaikka analyysin alussa keskitytään tuotetun aineiston ja asi-

akkaiden kokemuksien esiin tuomiseen, ei tässä yhteydessä voida puhua puhtaasti induktiivi-

sesta sisällönanalyysistä, koska opinnäytetyön avulla tuotettu tieto ei perustu pelkkiin havain-

toihin vaan sen taustalla on teoriasidonnaisuus, joka on auttanut etsimään olennaista tietoa 

tutkimusmateriaalista. (Kallinen & Kinnunen 2023.) 

Opinnäytetyön aineiston analyysi eteni prosessin omaisesti vaihe vaiheelta, jossa tutkimusky-

symykseen pyrittiin löytämään vastauksia. Analyysi alkoi haastatteluista tuotettujen tallentei-

den läpikäymisellä ja litteroinnilla. Aineiston litteroinnilla tarkoitetaan tuotetun aineiston 
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sanatarkkaa kirjoittamista tekstimuotoon. (Kallinen & Kinnunen 2023.) Litterointi vaiheessa 

haastateltavien nimet muutettiin numeroiksi, haastattelujärjestyksen mukaan. Haastatte-

luista tuotetut tallenteet kirjoitettiin sanasta sanaan mitään muuttamatta.  

Litteroinnin tarkoituksena on helpottaa aineiston läpikäyntiä. Litterointi tarkkuuteen vaikut-

taa millaisella menetelmällä aineistoa analysoidaan. (Vilkka 2021, luku 5.) Opinnäytetyön ai-

neiston analyysivaiheessa keskityttiin puhtaasti haastateltavien kokemuksiin ja puheen sisäl-

töön, jolloin litterointivaiheessa voitiin rajata haastattelussa esimerkiksi tauot, takeltelut 

sekä litterointimerkit pois. Koska tutkimus keskittyy haastatteluista tuotetun aineiston sisäl-

töön ei litterointivaihe vaadi erityistä tarkkuutta, vaan se voidaan toteuttaa ylimalkaisemmin. 

(Kallinen & Kinnunen 2023.) Litteroitua aineistoa kertyi 30 tekstisivua ja sen avulla pystyttiin 

varmistamaan, ettei tutkimuksen kannalta mitään oleellista tietoa jäänyt puuttumaan.  

Litteroituun aineistoon perehdyttiin huolellisesti käymällä litteroidut tekstit useaan kertaan 

läpi. Litteroidusta tekstistä etsittiin alkuperäisilmauksia eli analyysiyksiköitä (taulukko 1), 

joilla tarkoitetaan tekstistä esiin nousevaa sanaa tai lausetta, jotka vastaavat tai antavat tie-

toa tutkimuskysymykseen. (Vilkka 2021, luku 6.) Alkuperäisilmauksia kertyi 19 kappaletta, 

jotka siirrettiin analyysitaulukon vasempaan laitaan. 

Taulukko 1: Esimerkki alkuperäisilmaus ja pelkistetty ilmaus taulukosta. 

 
 
 

Alkuperäisilmaus Pelkistetty ilmaus 

”nyt on niinku ihan tosi tosi hyvä niinku, että hän niinku ruvennu niinku 

avautumaan näistä omista tunteistaan” 

Lapsi kertoo aiempaa enemmän omista tunteistaan. 

”pitää toista kuunnella nyt niinku vähän niinku tarkemmin, että mitä hä-

nellä on niinku sanottavaa tai kerrottavaa” 

Kuuntelee lasta enemmän. 

”No varmaan taas se, et puhutaan enemmän niinku asioista, niinku tun-

temuksista ja asioista ja niinku näistä tälläsistä. Ei oo nii semmoista niin 

sulkeutunutta touhuun, kuin siellä juonnin aikana” 

Puhutaan enemmän asioista, ei olla niin sulkeutuneita kuin päih-

teiden käytön aikana. 

Seuraavassa vaiheessa analyysi eteni siten, että alkuperäisilmauksista redusoitiin pelkistettyjä 

ilmauksia. Tässä vaiheessa analyysia pelkistettyjä ilmauksia oli jäljellä yhtä monta kuin alku-

peräisilmauksiakin. Tämän jälkeen pelkistetyt ilmaukset klusteroitiin, eli pelkistetyt ilmauk-

set ryhmiteltiin alaluokkiin siten, että samaa tarkoittavista tai samansisältöisistä ilmauksista 

muodostui oma alaluokkansa. Klusteroinnin jälkeen analyysi eteni abstrahoinnilla, jossa ala-

luokista muodostettiin yläluokkia yhdistelemällä samaan teemaan kuuluvia alaluokkia. Abstra-

hoinnin jälkeen yläluokkia oli jäljellä kahdeksan. Abstrahointia jatkettiin ja yläluokkia yhdis-

teltiin siten, että pääluokkia jäi jäljelle kolme. Mikäli abstrahointia olisi jatkettu lopulta jäl-

jelle olisi jäänyt vain yksi pääluokka -yhteys. Voidaan ajatella, että kaikki kolme pääluokkaa 
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kertovat lapsen ja vanhempien sekä vanhempien keskinäisen yhteyden paranemisesta perheen 

sisäisessä vuorovaikutuksessa. (Kallinen & Kinnunen 2023.)  

Taulukko 2: Esimerkki analyysitaulukosta 

Alkuperäisilmaukset Pelkistetyt ilmaukset 

(redusointi) 

Alaluokat 

(klusterointi) 

Yläluokat 

(abstrahointi) 

Pääluokat 

Oon sitten yrittänyt jär-

jestää näitä tämmöisiä 

pieniä hetkiä että pystyy 

tytön kanssa olee sitten 

ihan kahdestaan. 

Vanhempi on järjestänyt 

lisää kahdenkeskistä ai-

kaa lapsen kanssa 

Vanhempi huomioinut 

lasta enemmän 

Vanhemman ja lapsen 

yhteys 

Yhteys 

Mä olin itse lähtenyt mu-

kaan hänen kiukutteluun 

ja sitten niin kun nyky-

ään se on sitä että en 

lähde niinku enää mu-

kaan. 

Ei enää lähde lapsen kiu-

kutteluun mukaan 

Vanhempi säilyttänyt 

malttinsa vaikeissa tilan-

teissa 

Vanhemman tunnetaidot Tunnetaidot 

8 Opinnäytetyön tutkimustulokset  

”Tulkinnan yleistä teoriaa kutsutaan hermeneutiikaksi” (Tieteen termipankki 2020). Tekstin 

systemaattinen kuvailu ja erittely ovat tulkintaan valmistavia vaiheita, missä selkeästi ilmais-

tut tai julkilausumattomat periaatteet ohjaavat tulkitsijaa esimerkiksi hermeneuttiseen tie-

donintressiin eli ilmiön tulkintaan. Jäykästä ja sovinnaisesta, perinteisestä ajattelusta vapau-

tuminen ovat arvoja, uusien merkitysten, näkökulmien ja kätkettyjen sosiaalisten suhteiden 

paljastamiseksi, jotka liittyvät tiedonintressiin. Tulkitsevan eli praktisen tiedonintressin tar-

koituksena on inhimillisestä näkökulmasta saavuttaa ymmärrettävä näkemys tulkittavasta il-

miöstä. (Aalto, Heikkilä, Keski-Pukkila, Mäki & Pöllänen 2022.)  

Luova ajattelu ja intuitio olivat tutkittavien ilmiöiden taustalla. Intuitio perustuu tutkijan 

omiin subjektiivisiin kokemuksiin, tunteisiin, toteuttamistapoihin ja kieleen. Intuitiivinen ja 

luonteeltaan luova motiivi on kaiken tieteellisen työn taustalla, ja sen vuoksi ne ovat tärkeitä 

tekijöitä muissa tiedonintresseissä, kuten tiedon siirtämisessä sukupolvelta toiselle, ymmär-

täen perinnettä. Opinnäytetyötä tehdessä otimme huomioon, onko tutkimuskysymyksellä tai 

tutkimuksella merkitystä tutkimusympäristöä ajatellen. Toimeksiantajalle tutkimuksen merki-

tys on työelämää tukeva, jolla saadaan vastauksia vahvistamaan tehostetun perhetyön aste-

prosessin toimivuudesta ja perheelle merkitys on voimaannuttava ja samalla havainnollistava, 

joka toteennäyttää läpikäydyn muutosprosessin. Opinnäytetyössä on kiinnitettävä huomiota 

siihen, onko tutkimukselle tarvetta, miten saatuja tuloksia hyödynnetään ja miten saadaan 

opinnäytetyö kohdistumaan oikeisiin kysymyksiin. (Aalto ym. 2022.)  
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Opinnäytetyön tutkimuksella on saatu vastauksia tehostetun perhetyön vaikutuksista. Tehos-

tetun perhetyön vaikutuksia on tutkittu haastattelemalla Neljä Astetta Oy:n asiakkaita. Asiak-

kaat ovat kertoneet haastatteluissa omakohtaisia kokemuksia tehostetun perhetyön tuomista 

muutoksista perheen sisäiseen vuorovaikutukseen. Tutkimuksessa nousi esiin kolme pääluok-

kaa, joihin tutkimuskysymykseen saadut vastaukset voitiin jakaa. Tutkimuksen perusteella 

haastateltavat kokivat perheen sisäisen vuorovaikutuksen muutoksia seuraavilla osa-alueilla; 

tunnetaidot, parisuhde ja yhteys. Tunnetaidoilla tarkoitettiin tässä yhteydessä sekä lasten, 

että vanhempien tunnetaitojen kehittymistä. Vanhempien parisuhteen koettiin muuttuneen 

yleisesti paremmaksi. Yhteys -pääluokka puolestaan kertoo tässä yhteydessä lapsen ja van-

hemman välisen yhteyden ja luottamuksen muutoksesta.  

8.1 Yhteys 

Yhteys pääluokalla tarkoitetaan tässä yhteydessä lapsen ja vanhemman välistä yhteyttä ja 

luottamusta. Yhteys -pääluokkaan kuuluu; Vanhemman kokema lapsen luottamuksen ja avoi-

muuden lisääntyminen suhteessa vanhempaan. Vanhemman yhteyden lisääntyminen suhteessa 

lapseen. Keskinäisen luottamuksen ja avoimuuden lisääntyminen lapsen ja vanhemman suh-

teessa. Yhteys -pääluokkaan tulkittiin kuuluvaksi myös, kiintymyksen osoitusten lisääntymi-

nen.  

Vanhempien kuvaama lapsen luottamuksen ja avoimuuden lisääntyminen suhteessa vanhem-

paan tuli tutkimuksessa ilmi siten, että vanhemmat kuvasivat lapsen puhuvan aiempaa enem-

män ja avoimemmin.  

Nyt on niinku ihan tosi tosi hyvä niinku, että hän niinku ruvennu niinku avautu-

maan näistä omista tunteistaan.  

Mitä meillä nytten on, että jos pystyy kuitenkin mulle niinku puhumaan ja ker-

tomaan että jos joku harmittaa tai on ollut jotain inhottavaa kavereiden kesken 

ihan niinku mulle kertoo kyllä ihan reippaasti siitä kaiken että ei tarvitse pelätä 

mitään salailis. 

Vanhemman yhteyden lisääntyminen suhteessa lapseen näkyi tutkimuksessa vanhemman koke-

muksina olla lapselle enemmän läsnä ja kuunnella lasta.  

Pitää toista kuunnella nyt niinku vähän niinku tarkemmin, että mitä hänellä on 

niinku sanottavaa tai kerrottavaa.  

Vanhemman ja lapsen keskinäisen yhteyden kohentuminen nousi tutkimuksessa esiin vanhem-

man ja lapsen välisen avoimuuden, läheisyyden ja lapsen huomioimisen lisääntymisenä. Li-

säksi vanhemmat kokivat yhteiselämän rauhoittuneen. Vanhemmat kuvasivat seuraavaa;   
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Me pystytään niinku nykyisin niinku puhumaan niinku aivan kaikesta.  

Niin se on vähän erilaisempaa sen läheisyys sitten se ei oo niin semmoista fyy-

sistä fyysistä kun mä en ite ite tykkään että on koko ajan joku kiinni sitten on 

vähän enemmän niin kun semmoista henkistä.  

Oon sitten yrittänyt järjestää näitä tämmöisiä pieniä hetkiä, että pystyy tytön 

kanssa olee sitten ihan kahdestaan.  

Nythän tää on niinku siis oikeasti niinku rauhoittunut siis tosi paljon tää meiän 

yhteiselo kotona.  

Vanhemmat kuvasivat tutkimuksessa kiintymyksen osoitusten lisääntyneen tehostetun perhe-

työn aikana. Tutkimuksessa kävi ilmi, että lapset olivat alkaneet osoittaa kiintymystä van-

hempiin sekä verbaalisesti että fyysisesti.  

Niinku hänessä, että hän hän kun on ruvennu hirveästi niinku just niinku sano-

maan ”äiti minä rakastan sinua.  

Antaa haleja ja antaa pusuja mitä hän ei aikaisempaan niinku välttämättä ehkä 

niin tehnyt.  

Kuvio 1: Kuviossa kuvattu suurin pääluokka yhteys. 

 

8.2 Tunnetaidot 

Tunnetaidoilla tarkoitetaan tässä yhteydessä sekä lasten, että vanhempien tunnetaitoja ja 

tunnetaitojen kehittymistä. Vanhemmat kokivat kykenevänsä hallitsemaan ja ilmaisemaan 
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tunteitaan aiempaa paremmin. Vanhemmat kuvasivat yhteiselämän rauhoittuneen ja lapsen 

tunne-elämän muuttuneen tasaisemmaksi.  

Vanhemmat kuvasivat tunteiden hallinnan parantuneen. Vanhemmat kertoivat säilyttäneen 

malttinsa vaikeissa tilanteissa eivätkä lähteneet enää mukaan lapsen kiukutteluun.  

Mä olin itse lähtenyt mukaan hänen kiukutteluun ja sitten niin kun nykyään se 

on sitä, että en lähde niinku enää mukaan.  

Vanhemmat kokivat oman tunneilmaisun kehittyneen näyttämällä lapselle omat tunteensa.  

Semmoistakii että on niinku näyttänyt niinku pojalle ne omat ne tunteet. 

Vanhemmat kokivat myös perheen yhteiselämän rauhoittuneen ja muuttuneen 

helpommaksi.  

On siinä jotain helpotusta ollu. Et tytöllä on valitettavasti hyvin samanlainen 

luonne, kun mulla niin näitä kanssakäymistä tulee paljon, että me ei oikein 

tulla toimeen, mutta kyllä se niin kun on on niinku muuttunut siitä, että mitä 

se on yhdessä kohtaa ollut niin se on muuttunut paljonkin. 

Vanhemmat kuvasivat lapsen käytöksen muuttuneen tasaisemmaksi ja rauhallisemmaksi ku-

vaamalla lapsen käytöksen laantuneen.  

Mutta sanotaan että pikkuhiljaa sitten kun rupesi niinku poikakin osoittamaan 

semmoisia laantumisen merkkejä.  

Kuvio 2: Kuviossa kuvattu toinen pääluokka tunnetaidot.  

 

8.3 Parisuhde 

Parisuhde – pääluokalla tarkoitetaan tässä yhteydessä perheen vanhempien keskinäistä suh-

detta. Vanhemmat kuvasivat parisuhteen muuttuneen paremmaksi ja yhteiselämän 
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rauhoittuneen, lisäksi vanhemmat kuvasivat avoimuuden lisääntyneen ja intiimielämän palan-

neen parisuhteeseen.  

Vanhemmat kokivat parisuhteen yleisesti ottaen menneen parempaan suuntaan, vaikka elämä 

oli haasteellista.  

Niinku et kun ollaan menossa myös niinku menty hyvään suuntaan ku molemmat 

haluan hyvää niin tottakai ihan totta haasteellista tämä elämä on niin kun pari-

suhteessa tai ilmankin että mutta mun mielestä se on parempaa semmoista 

kuin mitä se oli ennen päihteitä.  

Vanhempien välinen yhteiselämä koettiin tasaisempana ja vanhempien välillä riitoja oli ollut 

vähemmän.  

Riitoja on vähemmän, kun juovana aikana.  

Vanhempien välisen avoimuuden koettiin lisääntyneen ja vanhemmat olivat kommunikoineet 

keskenään enemmän.  

No varmaan taas se, et puhutaan enemmän niinku asioista, niinku tuntemuk-

sista ja asioista ja niinku näistä tälläsistä. Ei oo nii semmoista niin sulkeutu-

nutta touhuun, kuin siellä juonnin aikana.  

Vanhempien intiimielämän koettiin lisääntyneen ja kanssakäymiset makuuhuoneen puolella 

tulleet takaisin parisuhteeseen.  

Nää on kanssakäymisiä tuolla makuuhuoneen puolella, niin on tullu sitte takasin 

tosi tärkeitä juttuja niinku. 

Kuvio 3: Kuviossa kuvattu kolmas pääluokka parisuhde. 
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8.4 Aineistosta noussut muu merkityksellinen tieto  

Tuotettuun aineistoon perehtyessä kaikki haastateltavat kuvasivat olleensa motivoituneita ja 

sitoutuneita tehostetun perhetyön muutostyöskentelyyn, millä ajateltiin olevan merkittävä 

vaikutus tavoitteiden saavuttamiselle ja työskentelyn onnistumiselle. Eräs haastateltava ku-

vasi ajautuneen, jopa äärimmäisiin tekoihin saadakseen itselleen sekä perheelleen apua. Mo-

tivaation ja sitoutumisen tiedetään olevan merkittäviä tekijöitä muutosten saavuttamisen 

kannalta. Motivaatio ilmeneekin usein sinnikkyytenä ja siihen liitetään tunteita ja arvoja. Ih-

misen aiemmat kokemukset muutoksista, ja niistä saatu palaute luovat pohjaa muutostyös-

kentelylle. Myönteisen palautteen saaminen ja kannustaminen sekä henkilön oman toimijuu-

den ja pystyvyyden tukeminen tukee henkilöiden motivaatiota muutokselle. (Salmi 2022, 

15,19.)  

Tutkimuksen luotettavuuden kannalta on oleellista pohtia mikä vaikutus motivaatiolla on ollut 

tutkimustuloksiin. Tutkimuksessa haastateltiin henkilöitä, joilla oli onnistumisen kokemuksia 

Neljä Astetta Oy:n tehostetun perhetyön vaikutuksista. Vaikka tutkimukseen osallistuneet 

henkilöt valikoituvat puhtaasti sattumanvaraisesti on huomioitava, että haastatteluihin osal-

listuneet perheet olivat olleet pitkään Neljä Astetta Oy:n tehostetun perhetyön asiakkaita.  

Haastateltavilta kysyttiin mikä vaikutus perhetyöntekijällä oli ollut muutostyöskentelyssä. 

Kaikki haastateltavista kuvasivat työntekijöiden roolin olleen merkittävä. Haastateltavat ker-

toivat kukin eritavoin luottamussuhteen syntymiseen vaikuttaneita tekijöitä. Eräs haastatel-

tava kertoi kyseenalaistaneensa työskentelyn sekä työntekijän ennen luottamussuhteen muo-

dostumista. Toinen haastateltavista kertoi taas luottaneensa työntekijän ammattitaitoon heti 

työskentelyn aloitusvaiheessa. Tästä voitiin päätellä, että työntekijät ovat olleet ammattitai-

toisia ja heillä on ollut kyky kohdata erilaisia ihmisiä ja perheitä. Haastateltavat toivat esille 

kuulluksi tulemisen tärkeyttä, mikä oli osaltaan vaikuttanut luottamussuhteen syntyyn. Haas-

tateltavat korostivat työskentelyn läpinäkyvyyden lisänneen sekä luottamusta, että avoi-

muutta perheen ja työntekijän välillä. Vaikka perheissä oli ollut haastavia tilanteita, haasta-

teltavat sanoivat tietävänsä työntekijän kulkevan vieressä.  

Haastatteluissa tuli ilmi, että perheillä oli ollut samanaikaisesti tehostetun perhetyön kanssa 

muita tukitoimia. Opinnäytetyön tutkimusaineiston pohjalta ei voidakaan varmasti sanoa, 

mikä on ollut tehostetun perhetyön seurausta -ja mikä muiden tukitoimien. Eräs haastatelta-

vista vanhemmista toi haastattelussa ilmi, että tehostetun perhetyön tuen ja keskusteluiden 

avulla saaneensa voimavaroja, mikä mahdollisti avun hakemisen myös muista palveluista. 

Tästä voitiin tulkita, vanhemman toimijuuden vahvistuneen tehostetun perhetyön seurauk-

sena. Toimijuuden käsite on monitulkintainen ja toimijuuteen vaikuttaa henkilöiden yksilölli-

set erot kuin ympäristökin. (Välimaa 2016.) Tässä yhteydessä toimijuudella tarkoitetaan 
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henkilön kykyä itseohjautuvuuteen ja motivaatioon toimia tavoitteidensa mukaan. Tehostetun 

perhetyön tavoitteena on aina tukea vanhempien ja lasten toimijuutta.  

9 Tutkimustuloksista tulosten tarkasteluun  

Tässä luvussa käsitellään tutkimustuloksia, tehdään johtopäätöksiä ja yhteenvetoa saaduista 

tuloksista suhteessa tietoperustaan. Tehostettu perhetyö on moninaista ja tästä syystä myös 

ilmiönä merkittävä, jonka vaikutuksia on yleisesti vaikea arvioida. Yleisesti tehostettua per-

hetyötä pohditaan myös sen lisäksi, miten tehostetun perhetyön vaikutukset Neljä Astetta 

Oy:llä tällä hetkellä näkyvät asiakkaiden kertomana pohjautuen heidän omakohtaisiin koke-

muksiinsa.  

Kuten useaan kertaan opinnäytetyömme eri vaiheissa olemme tuoneet esille tehostetun per-

hetyön olevan muutokseen tähtäävää, tukevat opinnäytetyömme tulokset tätä väittämää asi-

akkaiden omakohtaisiin kokemuksiin pohjautuen. Pohdimme myös mikä vaikutus tutkimustu-

lokseen on asiakkaiden motivoituneella asenteella suhteessa muutokseen.  

9.1 Yhteys  

Opinnäyte tutkimuksen suurimmaksi luokaksi muodostui yhteys. Yhteys on tulkittu niin lapsen 

ja vanhemman väliseksi yhteydeksi, kaksikanavaiseksi molempiin suuntiin toimivaksi, joista 

kumpikin jakaa itsestänsä jotain. Tutkimuksessa yhteyttä on tarkasteltu; vanhemman yhteyttä 

suhteessa lapseen, sekä lapsen yhteyttä ja luottamusta suhteessa vanhempaan, ja lapsen ja 

vanhemman keskinäistä yhteyttä ja luottamusta. Hyvä yhteys pitää sisällään empatiaa, kuun-

telua, luottamusta ja ymmärrystä. Lisäksi hyvä yhteys sisältää myös lapsen ja vanhemman vä-

lillä nähdyksi tulemista, hoivaa ja huolenpitoa, sekä yhdessä olemista ja lohdutusta. (Trogen 

2020, 45–46.)  

Tutkimuksessa yhteys on tulkittu olevan suorassa vaikutuksessa vuorovaikutukseen. Asettumi-

nen yhteyteen on samalla hyvin syvällinen ja myös yksinkertainen prosessi. Yhteiseen yhtey-

teen pääseminen tarvitsee myös valmiutta toisen tavoittamiseen. (Viinikka 2014, 171.) Vuoro-

vaikutustaidoille keskeistä on vastavuoroisuus, jossa molemmat tai kaikki osallistujat antavat 

oman osansa yhteiseen tapahtumaan tai keskusteluun. Tuki, myötätunto, ilahduttaminen, 

huomioiminen, sekä myönteisestä lähtevä palaute on vuorovaikutuksessa rakentavaa ja myön-

teistä. (Mieli 2022.) Tutkimuksessa kaksi eri vanhempaa kuvasi lapsen ja vanhemman avoi-

men, ja luottamuksellisen suhteen lisänneen keskusteluyhteyttä sekä puhetta arjessa.  

Puhumisen merkitys ja avoimuus lapsen ja vanhemman välisessä suhteessa tuli esille useassa 

kohdassa, eri merkityksissä. Vanhemmat kokivat puheen lisääntymisen positiivisena asiana, 

joka vahvisti keskinäistä luottamusta. Lapsi on kertonut ja puhunut omista tuntemuksistaan 
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vanhemmalle enemmän ja avoimemmin. Vanhempi on ollut myös vastaanottavaisempi kuul-

lessaan lapsen puhetta ja kerrontaa. Vanhemmat kuvasivat puheen lisääntymistä helpottumi-

sena, sillä vanhemman on helpompi tulkita lasta, kun tietää päivän tapahtumista laajemmin. 

Vanhemmat kuvasivat ymmärryksen lisääntyneen heidän keskinäisessä vuorovaikutuksessansa.  

Vanhemmat kokivat vahvistuneen luottamuksen lapsen ja vanhemman välillä lisänneen pu-

hetta, avoimuutta ja tunteiden näyttämistä. Arkielämässä kaikille tapahtuu usein erilaisia asi-

oita, ja tapahtumia, jotka heikentävät turvallisuuden tunnetta. Ennalta arvaamattomat ta-

pahtumat tai ristiriidat voivat horjuttaa koettua turvallisuuden tunnetta, ja ihmiset saattavat 

tuntea tämän seurauksena epävarmuutta sekä ahdistuneisuutta. (Hughes 2011, 37–38.) Lapsen 

luottamuksen ja avoimuuden lisääntyminen suhteessa vanhempaan on muuttunut parempaan 

suuntaan. Eräs vanhempi kuvasi luottamuksen lisääntyneen lapsen ja vanhemman välillä, kun 

lapsen ei tarvinnut enää varmistella vanhemmalta, minne vanhempi on menossa ja tuleeko 

hän takaisin.  

Haastateltava kuvasi luottamuksen ja yhteyden parantuneen, koska vanhempi oli sanoittanut 

yksityiskohtaisemmin omia päivän tapahtumiaan. Luottamuksellisen suhteen vahvistuessa per-

heen tunnelma ja ilmapiiri on muuttunut negatiivissävytteisestä positiiviseen ja kannusta-

vaan. Perheessä vietettiin myös enemmän aikaa yhdessä, kuin aikaisemmin. Tehostetun per-

hetyön keinoin on esimerkiksi pystytty vahvistamaan lapsen turvallisuuden tunnetta, ohjaa-

malla ja tukemalla vanhempaa täyttämään lapsen perustarpeita. Lapselle luo turvaa, asioiden 

ennakoitavuus eli arjen struktuurit.  

Ilta- ja aamurutiinien toistuessa samankaltaisina, tulee lapsen arjesta ennakoitavampaa, joka 

luo lapselle turvaa. Kodintoiminmallien tarkastelulla tehostetun perhetyön prosessissa, aste 1 

käsittelee juuri arjen struktuureja ja kodin sääntöjä. Tehostetun perhetyön on nähty olevan 

lapsen kannalta vaikuttavin keino vahvistaa lapsen suojelua hänen omassa kotiympäristös-

sään. Yhdessä perheen arjessa mallintaminen aamutoimien rinnalla tukee arkielämään ja van-

hemmuuteen tähtäävässä työssä. (Alatalo ym. 2019.)  

Vanhemman yhteyden lisääntymien suhteessa lapseen näkyi tutkimuksessa vanhemman koke-

muksina olla lapselle enemmän läsnä ja kuunnella lasta. Vuorovaikutuksessa voi kehittyä vain 

silloin, kun on yhteydessä muihin. Vanhemman ollessa aidosti läsnä lapselle, on vanhemmalla 

mahdollisuus kuulla lapsen tarpeet ja ajatukset, sekä vastata lapsen tarpeisiin oikea-aikai-

sesti. Oikea-aikaisuus ja kuulluksi tulemisen kokemukset lisäävät yhteyden muodostumista 

vanhemman ja lapsen välille. Yksilön kehityksen kannalta sosiaalinen vuorovaikutus on välttä-

mätöntä, ja sen puute on haitallista tunne-elämän kehittymiselle (Nummenmaa 179).  

Lapsilähtöisyydestä puhutaan paljon ja sillä tarkoitetaan sitä, että vanhempi on aidosti kiin-

nostunut lapsen mielenkiinnon kohteista, kuten harrastuksista tai lapsen aloitteista, sekä toi-

mii lapsen tahdissa ja osallistuu tekemiseen yhdessä lapsen kanssa. Vanhemman ollessa läsnä 
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lapselle, lapsen ei tarvitse hakea vanhemman huomiota äärimmäisillä toimilla, kuten harkit-

semattomalla toiminnallaan, samalla itseään vaarantaen. (Mielenterveystalo 2023b.) Epäsuo-

rasti ja välillisesti on ajateltu, että lapsi hyötyy tehostetusta perhetyöstä juuri vanhempiensa 

kautta (Spännäri 2021). Lapsi nauttii saamastaan ajasta ja huomiosta. Lapselle vanhemman 

kanssa vietetty aika on arvokasta, tärkeää ja merkityksellistä. 

Vanhempien merkitystä ja roolia ei voi olla liikaa korostamatta yhteisen tavoitteen ja mää-

ränpään saavuttamisessa. Vanhemman ollessa arjessa läsnä niin fyysisesti, kuin henkisesti tu-

kee se lasta toivottuihin toimintamalleihin, joka vahvistaa myös lapsen itsepärjäävyyttä. Van-

hemman ja lapsen keskinäisen yhteyden kohentuminen nousi tutkimuksessa esiin vanhemman 

ja lapsen välisen avoimuuden, läheisyyden ja lapsen huomioimisen lisääntymisenä. Lisäksi 

vanhemmat kokivat yhteiselämän rauhoittuneen. Lapset, jotka ovat turvallisesti kiinnittyneitä 

kehittyvät emotionaalisesti terveemmin, kuin lapset, joilta turvallisuus puuttuu kiintymyssuh-

teesta.  

Vanhemman kuvaama henkinen läheisyys tulkittiin vanhemman ja lapsen tunneyhteyden pa-

rantumisena. Vanhempi on oppinut tehostetun perhetyön prosessin aikana virittäytymään tun-

nelmaan lasta varten. Tunnevirittäytymisen on nähty olevan erittäin tärkeä monessa suh-

teessa. Emotionaalisen kyvyn kehittymisen kannalta tunnevirittäytyminen on olennaista. Van-

hemman ollessa lapselle aidosti läsnä, molemminpuolinen avoimuus lisääntyy. Lapsen tunne-

elämä koostuu aluksi fyysisistä tuntemuksista, joiden mukaan lapsi toimii. (Toukola, Karukivi 

& Saarijärvi 2015.) Lapsen kuuntelu parantaa merkittävästi yhteyden parantumista.  

Fyysinen läheisyys ei ole kaikille ihmisille itsestäänselvyys. Etäisyys ja läheisyys, niiden välillä 

vuorotellaan kaikenlaisissa vuorovaikutus- ja ihmissuhteissa. Taustalla voi olla erilaisia haas-

teita, esimerkiksi toisen yksilölliset rajat eivät mahdollista fyysistä kosketusta. Hyväksytyksi 

ja kuulluksi tuleminen on inhimillinen tarve jokaiselle, niin lapselle kuin aikuisellekin. Lapsi 

tarvitsee erityisesti rakkautta ja hellyyttä, tilaa kasvaa, sekä selkeitä rajoja rakkauden rin-

nalle. Rakkauden osoitukset voivat olla myös sanallisia tai sanattomia, vanhemman osoitta-

essa hyväksyntää ja luottamusta lasta kohtaan.  

Vanhemman oman kiintymyksen osoittamisen lisääntymistä ei tutkimuksessa tullut ilmi. Voi-

daankin pohtia, onko vanhemman helpompi havainnoida lapsen käyttäytymisessä tapahtuneita 

muutoksia kuin tunnistaa omassa itsessään tapahtuvaa muutosta. Yleisesti ottaen ajatellaan, 

että mikäli lapsen käytöksessä tapahtuu muutoksia niin muutoksia tapahtuu myös vanhemman 

käyttäytymisessä. Vanhemman on ehkä vaikea havainnoida, tunnistaa ja nimetä itsessä tapah-

tuneita muutoksia. Voidaan myös ajatella, että vanhempien kiintymyksen osoitukset lasta 

kohtaan nähdään itsestäänselvyytenä ja siksi ne eivät nousseet tutkimuksessa esille.   

Lapsen ensimmäisten elinvuosien aikana kehittyy kiintymyskäyttäytyminen. Hyvän pohjan lap-

sen psyykkiselle ja fyysisille kasvulle ja kehitykselle luo turvallinen kasvuympäristö. Erilaiset 
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ihmissuhteet, niin ystävyyssuhteet, intiimit suhteet kuin lapsen ja vanhemman väliset suhteet 

perustuvat yhteyteen tai kokemuksiin, joilla on emotionaalista arvoa. Intersubjektiivisuus tar-

koittaa reflektiivistä ja kokonaisvaltaista emotionaaliseen käyttäytymiseen liittyvää koke-

musta toisesta ihmisestä. Kahden välisessä suhteessa se on toisen ihmisen löytämistä. Tällöin 

kaksi ihmistä kiinnittää huomionsa samaan asiaan ja pyrkivät samaan tavoitteeseen, jakavat 

yhdessä samat emootiot eli virittäytyvät saman asian äärelle. (Becker-Weidman 2013, 15.)  

Perheet jakavat yhdessä sosiaalisia ja biologisia voimavarojaan. Tunnejohtajuus, resurssien 

säilyttäminen, kommunikaatio ja hyväksyvä ilmapiiri ovat perheen koossa pysymisen kannalta 

tärkeimpiä tekijöitä esimerkiksi kriisejä kohdatessa. Tehostetun perhetyön tarpeen toteami-

nen saattaa itsessään olla kriisi, joka yhdessä perheenä kohdataan. Riippuen täysin perheen 

lähtökohdista, se voi entisestään kärjistää kriisiytynyttä tilannetta perheessä. Tehostettu per-

hetyö on suunnattu koko perheelle, jossa lähtökohtana on lapsen etu ja työskentely on suun-

nitelmallista.  

9.2 Tunnetaidot  

Tutkimuksessa tunnetaidot nousivat yhdeksi kolmesta pääluokasta. Tunnetaitoihin tulkittiin 

kuuluvan niin lasten, kun vanhempienkin tunnetaidot. Yleisesti katsottuna tutkimuksesta voi-

tiin päätellä sekä vanhempien että lasten tunnetaitojen kehittyneen aikana, jolloin perhee-

seen oli tehty tehostettua perhetyötä. Tunnetaidot ovat henkilön kyky tunnistaa, säädellä ja 

ilmaista tunteita. Tunteiden tunnistaminen voidaan tulkita tunteiden tietoiseksi ajatteluksi ja 

kyvyksi nimetä tunteita. Tunteiden säätely on tunteiden hallintaa ja tunneilmaisulla tarkoite-

taan tapaa viestittää tunteista muille. Tunnetaidoilla on yhteys ihmisen hyvinvointiin. Tun-

teet vaikuttavat ihmiseen kokonaisvaltaisesti; tunteet tuntuvat kehossa ja mielessä sekä vai-

kuttavat vuorovaikutussuhteisiin. (Seppänen 2021.)  

Tutkimuksessa eräs haastateltavista kuvasi säilyttäneen malttinsa vaikeissa tilanteissa. Haas-

tateltava kertoi, ettei lähtenyt enää mukaan lapsen kiukutteluun. Tämä tulkittiin tunteiden 

hallinnan kehittymisenä. Tunteiden hallinta edellyttää tunteiden tunnistamista, tiedostamista 

sekä kykyä tunteiden käsittelyyn. (Seppänen 2021.) Tunteiden hallinnalla voidaankin nähdä 

suora yhteys vuorovaikutussuhteiden laatuun. Vanhempi, joka ei kykene hallitsemaan tuntei-

taan, voi toimia epäjohdonmukaisesti, jolloin lapsen on vaikea ennustaa vanhemman reakti-

oita. Tämä vaikuttaa haitallisella tavalla lapsen kokemaan luottamukseen ja perusturvallisuu-

teen. Toistuvien haitallisten kokemusten kautta voi lapselle muodostua ristiriitainen ja turva-

ton kiintymyssuhde vanhempaan. (Kurvinen ym. 2006, 87–93.) 

Se, että haastateltava pystyi hallitsemaan omia tunteitaan, voitiin tulkita myös niin että, hän 

on kyennyt havainnoimaan ja tulkitsemaan sekä omaa että lapsen mielen toimintaa ja näke-

mään lapsen ilmi käyttäytymisen taakse. Vanhemman mentalisaatiokyky auttaa ymmärtämään 

lasta paremmin ja pohtimaan mielessä syitä lapsen käytöksen taustalla. (Larmo ym. 2017, 15–
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54, 131–150.) Vanhemman mentalisaatiokyvyn voidaan näin ajatella vähentäneen perheen si-

säisiä konflikteja ja vaikuttaneen myönteisesti kodin tunneilmapiiriin ja sitä kautta perheen 

sisäisen vuorovaikutuksen paranemiseen. Turvallisen kiintymyksen edellytyksenä on, että lapsi 

tulee tunteineen mentalisoivan vanhemman mielessä ymmärretyksi. (Pajulo, Salo & Pyykkö-

nen 2015.)  

Tunteiden sanoittamisen kehittyminen tulkittiin tutkimuksessa vanhemman kokemuksesta, 

jossa hän kertoi pystyvänsä aiempaa paremmin kertomaan lapsille omista tunteistaan. Omien 

tunteiden sanoittaminen vaatii tunteiden tietoista tunnistamista ja kykyä tunteiden kuvai-

luun. Puhuttu kieli nähdäänkin tärkeimmäksi ihmisten väliseksi viestinnän kanavaksi. Kielen 

avulla emme vain kerro miltä meistä tuntuu, vaan kielen ja kuvailun avulla voimme tuoda ilmi 

mielensisäisiä merkityksiä toisille. (Nummenmaa 2021, 82–83.) Vanhempi kertoi oman tunneil-

maisun rohkaisseen myös lasta puhumaan omista tunteistaan. Tästä pääteltiin perheen sisäi-

sen luottamuksen ja kommunikaation lisääntyneen ja sitä kautta vahvistaneen perheen si-

säistä vuorovaikutusta.  

Tutkimuksessa yksi haastateltavista kuvasi vanhemman ja lapsen samankaltaisten luonteiden 

aiheuttavan konflikteja perheessä. Luonteiden samankaltaisuuden tulkittiin tässä yhteydessä 

tarkoittavan vanhemman ja lapsen persoonallisuutta ja temperamenttia. Ihmisen tempera-

mentilla nähdään yhteys tunnetaitoihin. Temperamentti on ihmisen synnynnäinen ominaisuus, 

joka muovaa henkilön persoonallisuutta yhdessä ympäristön kanssa. Temperamentti vaikuttaa 

siihen, miten henkilö tunnistaa tunteita ja reagoi niihin. (Seppänen 2021.)  

Varsinaisena tehostetun perhetyön aikana tapahtuneena muutoksena haastateltava kuvasi 

perheen sisäisten riitojen vähentyneen. Haastateltava kertoi pystyneensä muuttamaan omaa 

suhtautumistaan ja toimintaansa riitatilanteissa vanhemmanohjauksen avulla, mikä tulkittiin 

tutkimuksessa vanhemman tunnetaitojen kehittymiseksi. Voidaan tulkita, että tehostetun 

perhetyön avulla on voitu vaikuttaa vanhemman itsetuntemuksen kehittymiseen, ja sitä 

kautta tunteiden hallinnan edistymiseen. Vanhemman rooli tunnetaitojen opettajana ja mal-

lintajana on tärkeä. Lapset havainnoivat vanhempiaan ja oppivat sen avulla tunnetaitoja vuo-

rovaikutussuhteissa. Lapsuuden kokemuksilla on vaikutus tunnetaitojen kehittymiselle, mutta 

tunnetaitoja on mahdollista harjoitella läpi koko elämän. (Seppänen 2021.)  

Yksi haastatelluista vanhemmista kuvasi lapsen käytöksen laantuneen. Tutkimuksessa tulkit-

tiin, että lapsen ja vanhemman väliset konfliktit olivat vähentyneet ja lapsen tunne-elämä 

näyttäytyi tasaisempana ja rauhallisempana kuin aikaisemmin. Lapsi oli siis oppinut säätele-

mään ja kanavoimaan tunteitaan toiset huomioiden. Haastattelussa tuli ilmi, että perhetyön-

tekijän rooli lasten tunnetaitojen opettamisessa on ollut tärkeä. Perhetyöntekijät ovat kon-

fliktitilanteiden aikana omalla esimerkillään mallintaneet vanhemmille, miten tilanteissa on 
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hyvä toimia. Lisäksi vanhemmat kertoivat perhetyöntekijöiden auttaneen lasta tunnistamaan 

ja ymmärtämään omia tunteitaan. 

9.3 Parisuhde  

Tutkimuksen yhdeksi pääluokaksi nousi vanhempien keskinäinen parisuhde. Tutkimukseen 

osallistuneiden vanhempien haastatteluista saadun aineiston perusteella voitiin päätellä pari-

suhteen laadun parantuneen ajanjaksolla, jolloin perheeseen oli tehty tehostettua perhe-

työtä. Vanhempien keskinäisellä yhteydellä ja parisuhteen laadulla on suuri merkitys lapsen 

hyvinvointiin. Lisäksi vanhempien välinen parisuhde vaikuttaa siihen millaisen parisuhteen 

lapsi myöhemmin aikuisuudessa solmii. (Ailoranta & Pajari 2023.)  

Yksi haastateltavista kuvasi parisuhteen menneen yleisesti ottaen parempaan suuntaan, ja pa-

risuhteen osapuolten haluavan hyvää. Hyvän haluaminen tulkittiin parisuhteen osapuolten yh-

teiseksi tahtotilaksi, jossa parisuhteen osapuolet ovat sitoutuneet toisiinsa ja valmiita teke-

mään työtä parisuhteen hyvinvoinnin eteen. Tämän tulkittiin vaikuttavan positiivisesti pari-

suhteeseen ja sitä kautta perheen sisäiseen vuorovaikutukseen. Vanhempien hyvinvoiva pari-

suhde edesauttaa lapsen tasapainoista kasvua ja kehitystä ja lapsen on turvallista ilmaista 

tunteitaan ja tarpeitaan vakaassa kasvuympäristössä. (Ailoranta & Pajari 2023.)  

Eräs haastateltavista kuvasi vanhempien välisen yhteiselämän muuttuneen tasaisemmaksi ja 

konfliktien vähentyneen. Vanhempien parisuhteen toimivuudella on pitkäkestoisia vaikutuksia 

lasten kasvuun ja kehitykseen. Vanhempien konfliktit aiheuttavat lapsille haasteita; epäsosi-

aalista käytöstä, ahdistusta, muutoksia kognitiivisessa suoriutumisessa ja tunne-elämässä, 

jopa fysiologisia oireita. (Salo 2011, 26.) Samassa haastattelussa haastateltava kuvasi van-

hempien välisten konfliktien lisänneen myös perheen lasten välisiä erimielisyyksiä. Perheen 

konfliktien vähenemisen pääteltiin vaikuttaneen myönteisesti niin vanhempien väliseen pari-

suhteen laatuun kuin myös perheen lasten välisiin vuorovaikutussuhteisiin.  

Tässä esimerkissä voidaan nähdä systeemisen lähestymistavan vaikuttaneen perheessä tapah-

tuneisiin muutoksiin. Systeemisessä lähestymistavassa työskentely kohdistuu perheen sisäisiin 

ja ulkoisiin suhteisiin. Perhetyössä perheen tilannetta käsitellään kokonaisvaltaisesti, missä 

jokaisella perheenjäsenellä nähdään omat vastuut ja roolit. Systeemisen työotteen avulla 

vanhempien parisuhteeseen vaikuttamalla on voitu vaikuttaa koko perheen tilanteeseen. Sys-

teemisessä lähestymistavassa ei ole tarkoituksen mukaista tai mahdollista ratkaista kaikkia 

ongelmia kerralla.  (Aalto & Isokuortti 2019.)  
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10 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus  

Hyvä tieteellinen käytäntö on ohjannut opinnäytetyötä koko prosessin ajan. Tarkkuus, huolel-

lisuus ja rehellisyys voidaan nähdä hyvän tieteellisen käytännön lähtökohtana. (HTK-ohje 

2012.) Opinnäytetyössä on käytetty eettistä tarkastelua kestäviä tiedonhankinta- ja arviointi-

menetelmiä sekä tutkimus on suunniteltu toteutettu ja raportoitu vaatimusten osoittamalla 

tavalla. Oikeaoppisilla lähdeviitteillä on kunnioitettu muiden tutkijoiden tekemää työtä. 

(HTK-ohje 2012.) 

Tutkimuksessa on noudatettu ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettisiä periaatteita. Yleisiin 

eettisiin periaatteisiin kuuluu ihmisarvon ja itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen, millä 

tarkoitetaan oikeutta yksityisyyteen, henkilökohtaiseen vapauteen ja sananvapauteen. (Tutki-

museettisen neuvottelukunnan ohje 2019, 7.) Yksityisyyden suojalla tarkoitetaan, ettei tutki-

mukseen osallistuvia henkilöitä voida tunnistaa ja heidän yksityisyyttään suojellaan. (Tutki-

museettisen neuvottelukunnan ohje 2019, 11–13.)  

Tutkimukseen osallistuneilta henkilöiltä ei kerätty henkilötietoja ja heidän tunnistamiseensa 

liittyvät tiedot hävitettiin tutkimuksen valmistuttua. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan oh-

jeen mukaisesti (2019, 8–9.) haastatteluun osallistuneet henkilöt osallistuivat tutkimukseen 

vapaaehtoisesti. Haastateltaville kerrottiin heidän oikeudestaan keskeyttää tai peruuttaa 

suostumuksensa tutkimukseen tutkimuksen kaikissa vaiheissa. Haastatteluun osallistuville an-

nettiin tietoa heidän tietojensa käsittelystä sekä tutkimuksen tarkoituksesta ja tavoitteesta 

sekä aineiston säilyttämisestä ja hävittämisestä.  

Opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa oman arvion sekä toimeksiantajan ja opinnäytetyötä oh-

jaavan lehtorin kanssa käydyn keskustelun perusteella ihmistieteellisen tutkimuksen eettistä 

ennakkoarviointia ei pyydetty. Tutkimus kohdistui täysi-ikäisiin henkilöihin ja tutkimukseen 

osallistuminen oli vapaaehtoista. Ihmistieteellisen tutkimuksen eettistä ennakkoarviointia tu-

lee pyytää, jos tutkimus kohdistuu alle 15- vuotiaisiin henkilöihin ilman huoltajan suostu-

musta. Arviointi tulee tehdä myös, mikäli tutkimukseen osallistuminen aiheuttaa normaalin 

arkielämän rajoja ylittävää haittaa, tutkimuksessa esitetään tutkittavalle poikkeuksellisen 

voimakkaita ärsykkeitä tai jos tutkimukseen osallistuvien henkilöiden fyysisen koskematto-

muuteen puututaan. (Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohje 2019, 16–17.)  

Ennen opinnäytetyön aloittamista haettiin tutkimuslupa Neljä Astetta Oy:ltä, josta tehtiin so-

pimus opinnäytetyöntekijöiden, toimeksiantajan ja Laurean kanssa. Opinnäytetyön tekeminen 

oli aiheellista ja perusteltua, sen avulla voitiin tehdä näkyväksi perhetyön vaikutuksista per-

heen sisäiseen vuorovaikutukseen. Opinnäytetyöhön haastateltiin Neljä Astetta Oy:n tehoste-

tun perhetyön asiakkaita. Haastateltavat perheet olivat loppuvaiheen eli päätöstyöskentely-

vaiheen asiakkaita. Haastattelussa asiakkailta haettiin vastauksia omakohtaisiin kokemuksiin. 
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Haastattelun avulla haastateltavilla oli mahdollisuus reflektoida ja tunnistaa perhetyön aikana 

tapahtuneita muutoksia ja saada voimaantumisen kokemuksia.  

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta on kyseenalaistettu, aineiston käsittelyn ja analyysin 

monimuotoisuuden vuoksi. Kvalitatiivista tutkimusta on myös kritisoitu ja ajateltu sen perus-

tuvan tutkijan mielikuvitukseen. (Kallinen & Kinnunen 2023.) Luotettavuutta kvalitatiivisessa 

tutkimuksessa parantaa tutkijan toteuttamisen kaikista vaiheista oleva tarkka raportointi (Hir-

sijärvi, Remes, & Sajavaara 2007, 227). Toisaalta luotettavuuden arviointiin ei ole yksiselit-

teistä ohjeistusta, vaan se perustuu tutkijan arviointiin ja näyttöön, siten objektiivisen luo-

tettavuuden saavuttaminen on lähes mahdotonta kvalitatiivisessa tutkimuksessa. (Kananen 

2017, 173–175.) Raportissa on kuvattu opinnäytetyön eri vaiheet totuudenmukaisesti, tarkasti 

ja objektiivisesti.  

Opinnäytetyön teemat ja kysymykset haastattelua varten suunniteltiin ja asetettiin tarkkaan, 

jotta voitiin varmistaa, että tutkimuskysymykseen saadaan vastaus. Lisäksi oli pohdittava ym-

märtävätkö haastattelija ja haastateltava samalla tavalla sen, mitä perheen sisäisellä vuoro-

vaikutuksella tarkoitetaan. Haastattelijoilla ei ollut aiempaa kokemusta tutkimushaastatte-

lusta ja luotettavuuden kannalta oli oleellista pohtia, mikä merkitys sillä oli aineiston tuotta-

miselle. 

Kysymykset suunniteltiin ennakkoon avoimiksi. Haastateltavien kerrontaa täydennettiin tar-

kentavilla lisäkysymyksillä, mutta haastattelussa kiinnitettiin huomiota siihen, etteivät kysy-

mykset olleet liian johdattelevia. Tutkimuksessa saatiin vastaus tutkimuskysymykseen ja tut-

kimusaineistosta tuli ilmi muutos perheiden sisäisessä vuorovaikutuksessa. Tästä voitiin todeta 

kysymysten olleen oikein aseteltuja.  Voidaan kuitenkin pohtia olisiko toisella haastattelukier-

roksella voitu saada lisää tietoa aiheesta.  

Haastateltavat valikoituivat Neljä Astetta Oy:n asiakasperheistä. Kaikki haastateltavat olivat 

tehostetun perhetyön päätöstyöskentelyvaiheessa. Perhetyöntekijät olivat tarjonneet mah-

dollisuutta osallistua haastatteluun perheille, joissa työskentely on ollut pidempiaikaista. 

Haastateltavat osallistuivat tutkimukseen vapaaehtoisesti. Tutkimukseen osallistuneilla van-

hemmilla oli onnistumisen kokemuksia tehostetun perhetyön vaikutuksista. Haastateltavat ku-

vasivat olleensa motivoituneita työskentelyyn tehostetun perhetyön prosessin aikana. Van-

hempien motivaatio on osaltaan varmasti vaikuttanut onnistumisen kokemuksiin ja sitä kautta 

tutkimustulokseen.  

Luotettavuuden kannalta on oleellista pohtia, mikä merkitys perheiden saamilla muilla tuki-

toimilla on ollut tutkimustulokseen. Tämän opinnäytetyön tutkimusaineiston pohjalta ei voida 

sanoa varmaksi, mikä on ollut tehostetun perhetyön aikaansaamaa muutosta – ja mikä muiden 

tukitoimien. Tutkimuksessa esiin tullut muutos perheen sisäisessä vuorovaikutuksessa osuu 
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ajallisesti yhteen tehostetun perhetyön kanssa. Muutosprosessiin vaikuttaa myös perheen ja 

kunkin perheenjäsenen elämäntilanne sekä perhetyön konteksti, kuten toimintaympäristö ja 

työntekijän valta-asema (Rönkkö & Rytkönen 2010, 72–75). Voidaan kuitenkin ajatella, että 

tehostetulla perhetyöllä on voitu vaikuttaa perheen tilanteeseen niin, että perheen voimava-

rat ovat lisääntyneet siten, että vanhemmat ovat kyenneet hakeutumaan myös muiden palve-

luiden piiriin.  

Kaikille opinnäytetöille on yhteistä, että opinnäytetyöprosessin tulee olla luotettava kokonai-

suutena ja tulokset tai kehitysehdotukset eivät saa olla sattumanvaraisia. Tutkimuksen luotet-

tavuutta todentaa sisäisten ristiriitojen puuttuminen. Käytetyillä käsitteillä tulee olla yhteys 

kokemusperäiseen eli empiiriseen maailmaan, teoreettisiin johtopäätöksiin ja tutkimusaineis-

toon. Tuloksien tulisi olla mahdollisia ja tarkkoja, ja suunniteltujen tulosten tulisi nousta 

esille toteutuneessa opinnäytetyönprosessissa. (Vilkka 2021, 185.)  

Opinnäytetyön luotettavuutta arvioitaessa on tärkeää arvioida kootun aineiston luotetta-

vuutta, sen pohjalta tehtyjä tehtyjen päätelmien ja johtopäätösten luotettavuutta sekä tutki-

mustekstin luotettavuutta. Johdonmukainen ja järjestelmällinen arviointi työskentely korostui 

läpi opinnäytetyöprosessin, joka tarkoittaa refleksiivistä otetta eli läpi opinnäytetyöprosessin 

arvioitiin valintojen johdonmukaisuutta ja tarkoituksenmukaisuutta suhteessa tavoiteisiin ja 

kohteeseen, sekä miten valintoja perusteltiin. 

Opinnäytetyössä oman toiminnan roolia tarkasteltiin, miten se on suhteessa luotettavuuteen 

ja miten se on vaikuttanut valitun aineiston ja lähteiden laatuun. Lähdekritiikki on ollut tie-

toista ja luodun aineiston kokoaminen on perustunut huolelliseen suunnitteluun. Tutkimustai-

tojen ali- ja yliarvioinnilta pyrittiin välttymään läpi opinnäytetyönprosessin ajan. Havaintojen 

luotettavuutta on varmistettu palaamalla aineistoihin, joka on lisännyt havainnointimenetel-

män tarkkuutta. Havaintojen epätarkkuutta on vähennetty tallentamalla kaikki havainnot. 

Kirjaus tutkimustilanteissa on aina epätarkka, jos tilanteessa ollaan ilman tallennusta. (Vilkka 

2021).  

11 Pohdinta  

Opinnäytetyön prosessi alkoi loppuvuodesta 2022. Teoreettinen viitekehys oli rakennettu hy-

vin pitkälle ennen kuin haastatteluja päästiin toteuttamaan, mikä jossain määrin näkyy opin-

näytetyön kokonaisuudessa. Haastattelut ajoittuivat kesään 2023, jonka jälkeen opinnäyte-

työn prosessi pääsi jatkumaan. Prosessin aikana hyödynsimme Laurean opinnäytetyön oh-

jausta ja teimme yhteistyötä Neljä Astetta Oy:n Jukka Sihlmanin kanssa, lisäksi ohjausta on 

haettu Laurean kirjoittamisen pajoista.  
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Opinnäytetyön prosessissa tavoitteena oli syventää omaa osaamista lastensuojelun tehoste-

tusta perhetyöstä sekä saada tietoa tehostetun perhetyön vaikutuksista perheen sisäiseen 

vuorovaikutukseen. Tutkimuksen valmistuttua tämä tavoite saavutettiin. Opinnäytetyöpro-

sessi oli monivaiheinen. Prosessin aikana perehdyttiin laajasti tehostetun perhetyön taustalla 

vaikuttavaan tietoon sekä teoriaan. Prosessiin liittyi myös olennaisesti tutkimusmenetelmiin 

ja erityisesti kvalitatiiviseen tutkimukseen syventyminen. Opinnäytetyötä kirjoittaessa kehi-

tyimme tieteellisen kirjoittamisen ja kriittisen ajattelun osa-alueilla. Analyysivaiheessa teks-

tin- ja tulostentukinnassa harjaannuimme kriittisen ajattelun ja johtopäätelmien tekemi-

sessä.  

Tutkimushaastattelut toteutettiin puolistrukturoituina teemahaastatteluina. Tutkimusaineisto 

vastasi tutkimuskysymykseen kattavasti, lisäksi aineistosta voitiin saada hyödyllistä tietoa te-

hostetun perhetyön onnistumiseen vaikuttavista tekijöistä. Haastattelut tarjosivat haastatel-

taville mahdollisuuden reflektoida tehostetun perhetyön ajanjaksoa ja nähdä omat edistysas-

keleet. Tutkimukseen osallistujat saivat valita, millaisessa ympäristössä haastattelut totutet-

tiin. On hyvä pohtia, millainen merkitys haastatteluympäristöllä oli tutkimusaineistoon. Li-

säksi on huomioitava, että haastattelut toteutettiin parityöskentelynä, eikä haastattelijoilla 

ollut merkittävää kokemusta tutkimushaastatteluista, ja nämä tekijät ovat voineet vaikuttaa 

niin luottamuksen muodostumiseen kuin haastateltavan avoimuuteenkin.  

Opinnäytetyön avulla onnistuttiin saamaan uutta tietoa tehostetun perhetyön vaikutuksista 

Neljä Astetta Oy:n asiakasperheiden kokemuksien kautta. Perheen sisäisessä vuorovaikutuk-

sessa voitiin havaita positiivisia muutoksia tehostetun perhetyön prosessin aikana. Muutokset 

perheen sisäisessä vuorovaikutuksessa näkyivät; lasten ja vanhempien välisen yhteyden osa-

alueilla, vanhempien parisuhteen laadussa sekä lasten ja vanhempien tunnetaitojen kehitty-

misessä. Tutkimuksella tuotettua tietoa voidaan pitää luotettavana ja se on hyödynnettävissä 

opinnäytetyön yhteistyökumppanin tarkoittamalla tavalla.  

Opinnäytetyö tutkimus on ajankohtainen, eikä tehostetun perhetyön kontekstissa lapsen ja 

vanhemman välistä vuorovaikutusta ole aikaisemmin tutkittu. Neljä Astetta Oy:llä on käytössä 

MES®-ohjelma, jota käytetään tehostetun perhetyön prosesseissa. MES®-ohjelmaa on aikai-

semmin tutkittu vaikuttavuuden näkökulmasta Tuija Erosen ja Tyyne Ylisen toimesta Tampe-

reen Yliopistolla vuonna 2019 (Eronen & Ylinen 2019). Ja Kati Koivusalo Humanistisesta Am-

mattikorkeakoulusta teki opinnäytetyön tutkimuksen vuonna 2021. Opinnäytetyön aihe käsit-

teli; perhetyö asiakkaiden kokemuksena: Perhetyön sisältöelementit Neljä Astetta Oy:n asiak-

kaiden silmin. Tutkimuksen tarkoituksena oli lisätä Neljä Astetta Oy:n ymmärrystä asiakkai-

den kokemuksista sekä havainnollistaa mahdollisia kehittämiskohtia toiminnassaan. (Koivusalo 

2021.) 
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Neljä Astetta Oy on hyödyntänyt opinnäytetyön avulla toteutettua materiaalia opinnäytetyön 

prosessin aikana esimerkiksi henkilökunnan perehdytyksessä. Saadulla tutkimustuloksella on 

selkeä arvo Neljä Astetta Oy:lle. Tutkimuksen avulla voidaan toteen näyttää työn merkityksel-

lisyyttä niin työntekijöille, kuin asiakasperheille ja palvelun tilaajille. Tutkimus on sovelletta-

vissa koko lastensuojelun tehostetun perhetyön kentälle, sekä sosiaalialanopiskelijoille ja am-

mattihenkilöille. Opinnäytetyö julkaistaan Theseus-tietokannan kautta, joka täyttää tutki-

muksen saavutettavuusluokituksen. Alalle ei opinnäytetyön tutkimuksen avulla saatu aikaan 

varsinaisesti mitään uutta tietoa, vaan konkretiaa käytännön tueksi.  

Vuorovaikutuksen haasteet ovat moninaisia lapsen ja vanhemman välillä, ja vuorovaikutuksen 

merkitys on tärkeää tutkimustulostenkin valossa. Vuorovaikutusta on mahdollista tutkia mo-

nesta eri näkökulmasta. Yhtenä jatkokehittämisideana olisi toteuttaa laadullinen tutkimus 

painopisteenä työn menetelmällisyys. Tehostettu perhetyö on monimuotoista ja menetelmäl-

listä, jota lisää tutkimalla saataisiin hyötyjä ja konkretiaa niin Neljä Astetta Oy:lle, kuin pal-

velujärjestelmälle ja yksityisille palveluntuottajille. Menetelmällisyyden vaikutuksien arviointi 

vuorovaikutuksen haasteissa hyödyttäisi tulevaisuudessa myös lastensuojelun asiakasperheitä.  

Toisena jatkokehittämisideana nähdään tutkimus lapsen ja vanhemman välisestä vuorovaiku-

tussuhteesta vaikuttavuuden näkökulmasta. Lastensuojelun kontekstissa puhutaan paljon työn 

vaikuttavuudesta ja todellisuudessa vaikuttavuuden mittaaminen ja arviointi on haasteellista. 

Vaikuttavuuden arviointi on mahdollista toteuttaa tietoa keräämällä esimerkiksi struktu-

roiduilla mittareilla, joilla työn arviointia olisi mahdollista yhdenmukaistaa, joka helpottaisi 

ammattilaisia saadun tiedon analysoinnissa (Socca 2023). Jatkokehittämisidea olisi mahdol-

lista toteuttaa myös pro gradu tutkielmana, joka mahdollistasi pidemmän tarkastelujakson tu-

kemaan vaikuttavuuden arvioinnissa.  

Tutkimuksen jatkokehittämisen kannalta merkittävää olisi pohtia, kuinka suuressa roolissa 

haastatteluun osallistuneiden perheiden verkosto oli samanaikaisesti tehostetun perhetyön 

prosessin aikana. Jokaisella haastateltavalla oli omaa verkostoa, sekä muita ammattilaisia tu-

kena. Tehostetun perhetyön vaikuttavuutta yksityiskohtaisemmin tutkimalla ja tarkastele-

malla voisi todennäköisesti saada joihinkin kysymyksiin lisää tarkentavia vastauksia. Myös uu-

sinta haastattelukierros esimerkiksi vuoden kuluttua, voisi antaa lisää vastauksia kysymyksiin, 

kun perheissä tehostetun perhetyönprosessi on saatu päätökseen. Kysymykset voisivat olla esi-

merkiksi, mikä on perheen kantokyky juuri sillä hetkellä ja onko perhe päässyt elämässä 

eteenpäin vai onko eteen tullut uusia vastoinkäymisiä, joka on heikentänyt perheen senhet-

kistä toimintakykyä.  

Systeemisyys on lastensuojelun kentällä näkyvä ajankohtainen, tavoiteltu tila, jota kohti on 

tärkeää pyrkiä. Systeemisen työotteen pohtiminen ja analysointi on ollut mielenkiintoista läpi 

opinnäytetyön prosessin ajan. Tutkimuksessa on saatu yksittäisiä malliesimerkkejä 



  47 

 

 

systeemisen työotteen vaikutuksista, miten yksittäiseen systeeminosaan vaikuttamalla, per-

heen kokonaishyvinvointi paranee. Systeemisen työotteen avulla muun muassa vanhempien 

parisuhteeseen vaikuttamalla, on koko perheen tilanne muuttunut parempaan suuntaan. Sys-

teemiajattelussa ei ole tarkoituksenmukaista tai mahdollista ratkaista kaikkia ongelmia sa-

malla kertaa. Perusturvallisuuden lisääntyessä tehostetun perhetyön prosessin aikana, lapsen 

ja vanhemman välinen luottamus lisääntyy, joka mahdollistaa kaikkien tunteiden näyttämi-

sen, sekä sanoittamisen.  

Lapset nähdään yhteiskuntaelämässä sosiaalisina toimijoina, joilla on jotain annettavaa. Yh-

teiskunnalliset, kulttuuriset ja historialliset reunaehdot kuitenkin säätelevät ajoittain lapsen 

toimijuutta vahvasti. Todellisuudessa lapsella ei ole rajattomia mahdollisuuksia toimijuuteen. 

Lastensuojelun kontekstissa kärkkäimmät kommentit osuvat juuri yksilökeskeisyyden korosta-

miseen, joka nähdään lapsen irtaantumisena sosiaalisesta järjestelmästä ja yhteisöstä. Am-

mattilaisella on aina olemassa raportointivastuu, kirjaamisvelvoite, joka heikentää väistä-

mättä lapsen ja vanhemman toimijuutta. Neljä Astetta Oy:llä lapsen ja vanhemman toimijuu-

den tukemisena käytetään esimerkiksi osallistavaa kirjaamista. Lapsella ja vanhemmalla on 

mahdollisuus tulla kuulluksi, sekä kertoa mahdolliset eriävät mielipiteet reaaliaikaisesti. 

Kuten aikaisemmin opinnäytetyön eri vaiheissa on tuotu asiaa esille, tehostetun perhetyön ja 

perheen sisäisen vuorovaikutuksen kontekstissa ei aikaisempia tutkimuksia juurikaan ole 

tehty. Ja täysin vastaavaa tutkimusta lapsen ja vanhemman välisestä vuorovaikutuksesta per-

heen sisäisessä vuorovaikutuksessa tehostetun perhetyön kontekstissa ei ole löytynyt. Opin-

näytetyössä on kuvattu asiakasperheiden kokemuksia tehostetun perhetyön vaikutuksista per-

heen sisäiseen vuorovaikutukseen. Nämä tiedot huomioiden, voidaan todeta tämän opinnäyte-

työn tutkimuksen sijoittuvan hyvin osaksi oman alan tutkimusta.   

Haluamme kiittää Neljä Astetta Oy:tä saamastamme hyvästä palautteesta, tuesta ja luotta-

muksesta koko opinnäytetyöprosessin aikana. Erityisesti haluamme kiittää kaikkia tutkimuk-

seen osallistuneita haastateltavia, jotka käyttivät aikaansa ja jakoivat meille luottamuksella 

henkilökohtaisia kokemuksiaan. Olemme kiitollisia opinnäytetyötä ohjanneelle lehtorille 

Sanna Hämäläiselle ohjauksesta ja kannustuksesta saattaa opinnäytetyöprosessi loppuun.  
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Liite 1: Liite 1: Haastattelu kysymykset 

Haastattelun teemat ja tukikysymyksiä teemojen tueksi  

Teema1.  Kuvaus perheestä  

o Kuvaa omin sanoin perhettänne? 
o Keitä perheeseenne kuuluu? 
o Minkä ikäisiä lapsia perheeseenne kuuluu? 
o Kerro perheenne asumisjärjestelyistä, miten lasten on järjestetty? 

Teema 2. Tehostetun perhetyön tarve/ perheen tilanne ennen perhetyön alkua  

o Kuvaa minkälaisia haasteita perheellänne on ollut ennen tehostetun 
perhetyön aloittamista? 

o Kuinka kauan perheenne on ollut lastensuojelun asiakkaana  
o Miten perhe ohjautui tehostetun perhetyön asiakkaaksi  
o Minkälaista tukea olette saaneet perheelle ennen tehostetun perhetyön 

aloittamista 
o Minkälaista perheen sisäinen vuorovaikutus on ollut ennen tehostetun 

perhetyön alkua?  
o Kuvaa perheen arkea ja millaista perheen yhteinen ajan vietto 

oli? 
o Minkälaisia arjen rutiineja on ollut? 
o Minkälaisia sääntöjä on ollut perheessä? 
o Miten perheessä kommunikoitiin keskenään? 
o Miten perheessä osoitettiin läheisyyttä/hellyyttä? 
o Miten perheessä riideltiin? 
o Miten perheessä riitoja on sovittu? 

o Oliko perheellänne odotuksia tehostetun perhetyön aloituksesta? 
o Minkälaista muutosta perhe odotti tehostetusta perhetyöstä? 

 

Teema 3. Tehostettu perhetyö  

o Miten perhe päätyi tehostetun perhetyön asiakkaaksi? 
o Minkälaisiin asioihin perheessä haluttiin muutosta? 
o Miten perheen osallisuus otettiin huomioon tehostetussa perhetyössä? 
o Kuinka pitkään perheeseen on tehty tehostettu perhetyötä? 
o Onko perheeseen tehty joskus aikaisemmin tehostettua perhetyötä? 
o Kuvaa tehostetun perhetyön prosessia 

o Ketkä perheestänne osallistuivat työskentelyyn?  
o Kuinka usein tapaamisia oli? 
o Missä perhettänne tavattiin? 
o Millaista tehostettu perhetyö oli?  
o Mistä tapaamiset koostuivat ja mitä tapaamisilla tehtiin? 

o Kuvaile miten perheenne arki muuttui tehostetun perhetyön aikana? 
o Kuvaile perhetyöntekijän roolia 
o Kuvaile oliko perhetyöntekijän kanssa työskentely luontevaa 
o Oliko kaikkien perheenjäsenien luontevaa työskennellä perhetyönteki-

jän kanssa 
 

Teema 4. Tehostetun perhetyön vaikutukset 
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o Huomasitko muutoksia perheessä tehostetun perhetyön jälkeen? 
o Kuvaile minkälaisia muutokset perheessä olivat? 
o Pystyttiinkö tehostetulla perhetyöllä vaikuttamaan perheen haasteisiin? 
o Jäikö arkeen tehostetusta perhetyöstä työkaluja tai menetelmiä?  
o Millä tavoin perheen sisäinen vuorovaikutus muuttui?  
o Mikä oli merkityksellistä? 
o Tehokasta? 
o Mikä toimi juuri teidän perheen kohdalla? 
o Mikä perhetyöntekijän tavassa oli vaikuttavaa? 
o Miten perheenjäsenten osallistumine vaikutti tulokseen? 

Vaikuttiko jokin muu asia tai saatu tuki perheen tilanteen muutokseen 

samanaikaisesti? 

  

Teema 5. Tulevaisuus 

o Tehdäänkö perheeseen vielä tehostettua perhetyötä, jos niin kuinka 
pitkään työskentelyä on sovittu jatkettavan?  

o Minkälaisena näet perheen tulevaisuuden? 
o Minkälaisia odotuksia ja toiveita on perheen sisäisestä vuorovaikutus-

suhteesta? 
o Minkälaisten asioiden toivot pysyvän ennallaan? 

 

 



  59 

 

 

Liite 2: Liite 2: Suostumus haastatteluun 

 

Hei,  

 

Olemme Laurea ammattikorkeakoulun sosionomiopiskelijoita ja teemme opinnäytetyönä tut-

kimusta vanhempien kokemuksista tehostetun perhetyön vaikutuksista. Tutkimus keskittyy 

perheen sisäiseen vuorovaikutukseen ja siinä tapahtuneisiin muutoksiin. Toteutamme tutki-

muksen haastattelemalla Neljä astetta oy:n asiakasperheiden vanhempia. Tutkimuksen avulla 

pyrimme saamaan tietoa tehostetun perhetyön vaikutuksista työn arviointia ja kehittämistä 

varten.  

Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja voit halutessasi keskeyttää tai peruuttaa 

tutkimukseen osallistumisen milloin tahansa. Emme käsittele tai kerää henkilötietojasi. Haas-

tattelun sopimista varten tarvitsemme nimesi ja yhteystietosi, jotka tuhotaan haastattelun 

jälkeen. Tutkimuksessa ei tule ilmi mitään tietojasi ja tutkimukseen osallistuminen ei vaikuta 

asiakkuuteesi lastensuojelun palveluissa. Tutkimusaineistoa käytetään vain tähän tutkimuk-

seen, eikä aineistoa luovuteta ulkopuolisille. Tutkimusaineisto kerätään haastattelujen avulla. 

Haastattelut nauhoitetaan ja kirjataan tekstitiedostoon. Nauhoitteet ja tekstitiedostot tuho-

taan tutkimuksen valmistumisen jälkeen.   

Mikäli sinulla on kysyttävää tutkimuksesta, vastaamme kysymyksiin mielellämme.  

 

Minja Tiihonen minja.tiihonen@student.laurea.fi XXX 

Marja-Riitta Viljanen marja-riitta.viljanen@student.laurea.fi XXX 

Annan suostumuksen tutkimukseen osallistumiseen  

Päivämäärä________________________________________ 

 

Allekirjoitus ________________________________________ 

 

Nimenselvennys_____________________________________ 
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